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Rozdział I. Charakterystyka partnerstwa lokalnego 

Nazwa LGD i forma prawna 

Nazwa LGD: Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania - Grupa Łużycka” 

Status prawny LGD: stowarzyszenie 

Data wpisu w Sądzie Rejestrowym: 3 października 2008 roku 

Numer w KRS: 0000314959 

NIP: 9282029337 

REGON: 080294019 

 

Opis sposobu powstawania i doświadczenie LGD 

Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania – Grupa Łużycka” (LGD) powstała z inicjatywy samorządów siedmiu 

gmin: gminy Brody, Jasień, Lipinki Łużyckie, Lubsko, Łęknica, Trzebiel, Tuplice, w celu działania na rzecz wspierania 

rozwoju lokalnego na obszarach wiejskich i miast do 20 000 mieszkańców, w szczególności działania na rzecz 

zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich i miast do 20 000 mieszkańców z udziałem lokalnej społeczności, 

aktywizowania ludności wiejskiej i miast do 20 000 mieszkańców, promocji obszaru i zasobów, promocji i 

organizacji wolontariatu. Cele te zostały wpisane do statutu i stanowią główną oś działalności LGD. Krótko po 

zarejestrowaniu w skład Stowarzyszenia weszła gmina wiejska Gubin a w 2015r. do jej szeregów przystąpiło 

miasto Gubin, tak „LGD - Grupa Łużycka” uzyskała swój aktualny zasięg terytorialny obejmujący 9 gmin.  

Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania – Grupa Łużycka” w celu zachowania transparentności niezmiennie od 

2008r. prowadzi stronę internetową www.grupaluzycka.pl zawierającą dokumenty, dane o naborach, treści 

promocyjne i informacyjne oraz inne dane dotyczące podejmowanych działań oraz dane historyczne. 

„LGD – Grupa Łużycka” wrosła w strukturę społeczną obszaru objętego zasięgiem i ugruntowała sobie pozycję 

szanowanego partnera w dyskusji o poprawie jakości życia lokalnej społeczności. Stanowi także platformę 

komunikacji, spotkań i wymiany doświadczeń i potencjałów wśród członków stowarzyszenia i jej zewnętrznych 

sympatyków. Zaufanie partnerów i beneficjentów wynika z doświadczenia i skuteczności realizacji zadań 

zawartych w kolejnych strategiach lokalnego rozwoju tworzonych w partycypacji z interesariuszami różnych grup. 

W latach 2007-2013 LGD realizowała Lokalną Strategię Rozwoju na podstawie umowy o warunkach i sposobie 

realizacji LSR nr 6933-UM400009/08 z dnia 14.05.2009 roku z Samorządem Województwa Lubuskiego. 

Stowarzyszenie zrealizowało założone przedsięwzięcia, cele szczegółowe i ogólne określone ww. LSR i 

zadawalająco rozliczyło wykonanie zakładanych wskaźników w końcowej ewaluacji.  

W latach 2014 – 2020 LGD realizuje Lokalną Strategię Rozwoju na podstawie umowy o warunkach i sposobie 

realizacji strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność Nr 00006-6933-UM0410007/15 z dnia 

20.05.2016r. z Województwem Lubuskim. Realizacja LSR w powyższych okresach oraz ukończone przedsięwzięcia 

bieżącej perspektywy zostały pozytywnie ocenione i rozliczone. „LGD – Grupa Łużycka” jest także stroną umowy o 

przyznaniu pomocy nr 00008-6934-UM0400011/15 w ramach poddziałania „Wsparcie przygotowawcze” działanie 

Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich 

na lata 2014 -2020 z dnia 09.06.2022r. z Samorządem Województwa Lubuskiego. Na swoim koncie ma liczne 

umowy o realizację grantów (w szczególności kierowanych do grup defaworyzowanych), projekty współpracy (w 

tym międzynarodowe) oraz projekty w ramach innych środków zewnętrznych.  

Doświadczenie w realizacji LSR oraz transparentny sposób działania oparty na kolegialnym podejmowaniu decyzji, 

pomocniczości i skutecznej komunikacji pomiędzy partnerami przesądza o skutecznej współpracy na rzecz 

efektywnego realizowania przedsięwzięć oraz osiągania innych wyznaczonych celów. Innym wymiarem 

wieloletniego partnerskiego podejścia jest niezmienność przez kolejne kadencje partnerów sektora publicznego 

pomimo zmian osobowych. Stosowane przez organy Stowarzyszenia kanały komunikacji dostosowane są do 

potrzeb, możliwości i dostępności partnerów (osobisty, mailowy, telefoniczny). W celu zacieśniania współpracy 

organizowane są szkolenia terenowe organów stowarzyszenia.  

http://www.grupaluzycka.pl/
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Powyższe, a także dyżury i praca terenowa oraz fizyczna obecność przedstawicieli LGD w gminach partnerskich 

przynosi efekt w postaci niewymuszonego zgłaszania potrzeb różnych grup interesariuszy i dialogu z lokalnymi 

podmiotami. Współpraca ta nosi znamiona pogłębionego partnerstwa, przejawiającego się troską o sytuację 

partnera, wymianą potencjałów zwiększającą zdolność realizacji przedsięwzięć i pomocniczością w aspektach 

niematerialnych. Postawa taka rokuje trafność, adekwatność i zarazem odpowiedzialność za wyznaczone cele nie 

tylko dla Stowarzyszenia lecz przede wszystkim dla społeczności lokalnej (aspekt etyczny). Toteż kolejna 

perspektywa zawarta w niniejszym dokumencie jest pożądana oddolnie, zaś „LGD – Grupa Łużycka” jest 

merytorycznie gotowa ją zrealizować. 

 

Struktura LGD 

Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania – Grupa Łużycka” dzięki realnemu wsparciu a także organizowaniu lub 

współorganizowaniu wydarzeń kulturalnych i rozrywkowych jest rozpoznawalne i skupia obecnie w swoich 

szeregach interesariuszy trzech sektorów: społecznego, gospodarczego i publicznego, te z kolei reprezentują 

główne grupy interesu, środowiska społeczne i zawodowe. Zgodnie ze statutem, członkami Stowarzyszenia 

„Lokalna Grupa Działania – Grupa Łużycka” mogą być osoby prawne, w tym jednostki samorządu terytorialnego i 

osoby fizyczne. Nabycie członkostwa następuje po złożeniu deklaracji o przystąpieniu do Stowarzyszenia i na 

podstawie uchwały Zarządu Stowarzyszenia. Utrata członkostwa następuje uchwałą Zarządu Stowarzyszenia z 

przyczyn wymienionych w Statucie. Ze względu na otwartą formułę LGD nabór nowych członków ograniczony jest 

tylko wymogami statutowymi i odbywa się w sposób ciągły. Dotychczasowa działalność LGD pokazała, że skład 

członkostwa zmienia się. Ma charakter dynamiczny i ciągle dostosowuje się do specyfiki lokalnej. W chwili obecnej 

Stowarzyszenie reprezentuje 10 podmiotów z sektora publicznego (9 gmin obszaru LGD oraz Gminna Biblioteka 

Publiczna w Lipinkach Łużyckich), 12 podmiotów z sektora gospodarczego (firmy i osoby fizyczne prowadzące 

działalność gospodarczą o bardzo szerokiej różnorodności branż) oraz 23 przedstawicieli sektora społecznego (7 

organizacji pozarządowych, 1 inny podmiot oraz 15 mieszkańców, którzy reprezentują interesy osób 

zamieszkujących obszar, w tym osób w niekorzystnej sytuacji, seniorów oraz osoby młode do 25 roku życia). Każda 

gmina, wchodząca w skład LGD posiada swojego przedstawiciela w każdym z trzech sektorów. Stowarzyszenie 

reprezentuje więc wszystkie trzy sektory, jednocześnie jest otwarte na nowych członków. 

  

Skład organu decyzyjnego LGD 

Rada składa się z przedstawicieli trzech sektorów tj. publicznego, społecznego, gospodarczego w liczbie 9 - 

15 osób. Wybór operacji dokonywany jest w formie uchwały Rady, podjętej zwykłą większością głosów przy 

obecności co najmniej połowy członków uprawnionych do głosowania. Żadna pojedyncza grupa interesu nie 

kontroluje procesu podejmowania decyzji. Rada wyklucza więc dominację jakiejkolwiek grupy i w ten sposób 

unika konfliktu interesów. Członek Rady nie może sprawować funkcji w innych organach Stowarzyszenia. 

Działalność Rady reguluje Statut Stowarzyszenia oraz Regulamin Rady. Fundamentalną zasadą jest zachowanie 

bezstronności członków w wyborze operacji, tej zasadzie przyświecają regulacje dotyczące wyłączenia członka z 

oceny z operacji, szczegółowe zasady zwoływania i organizacji posiedzeń Rady, podejmowania decyzji w zakresie 

wyboru operacji, protokołowania. Decyzje Rady i działania LGD podejmowane są z poszanowaniem zasady 

otwartości i transparentności, na wszystkich etapach ich podejmowania opierają się na jasnych i klarownych 

zasadach dostępu do informacji związanych z wydatkami publicznymi poprzez udostępnianie sprawozdań 

dotyczących finansów oraz udostępniania innych informacji dotyczących funkcjonowania LGD i podejmowanych 

decyzji. W kwestii oceny operacji Rada kierować się będzie (jak dotychczas) zasadami jawności, równości 

rozumianej jako zasada niedyskryminowania, z zachowaniem zasady równych szans, oraz bezstronności. Tak 

postrzegana jawność i przejrzystość działalności Stowarzyszenia, rokuje, że ani władze publiczne, ani żadna 

pojedyncza grupa interesu, nie kontroluje procesu podejmowania decyzji.  

 

Funkcjonowanie LGD 

Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania – Grupa Łużycka” dba o regularność Walnych Zebrań, jako gwaranta 

cementowania partnerstwa, dokładając wszelkich starań aby członkowie posiadali aktualne, rzetelne i 
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wyczerpujące informacje o finansach, działaniach, planach i decyzjach organów Stowarzyszenia. W taki sposób 

wypracowano mechanizmy sprawnego podejmowania decyzji o charakterze generalnym i dynamikę reagowania 

na zmiany i potrzeby. Transparentność decyzji finansowych i merytorycznych, podejmowanych z poszanowaniem 

powyższych zasad pozwalała cieszyć się jednomyślnym zaufaniem wyrażonym w głosowaniach podczas Walnych 

Zebrań, w tym absolutorium. Struktura finansów jest stabilna i podlega stałej kontroli Komisji Rewizyjnej.  

Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania – Grupa Łużycka” działa jako organizacja o strukturze hierarchicznej, 

przestrzegając właściwości tych organów, o skutecznych, niezaburzonych kanałach i mechanizmach komunikacji. 

Powyższe sposoby nie zostały narzucone, lecz są wypadkową potrzeb i możliwości organizacyjnych i technicznych 

poszczególnych osób w organach. Wytrenowane i sprawdzone sposoby są jednak stale monitorowane i 

doskonalone celem zwiększenia skuteczności w realizacji celów LSR.  

Organizację działań organów stowarzyszenia zapewnia biuro, które jako jednostka administracyjna 

Stowarzyszenia, zapewnia pełną obsługę w zakresie spraw administracyjnych, finansowych i organizacyjnych. 

Prowadzi bieżące sprawy LGD, w tym działania terenowe na rzecz Stowarzyszenia. Zapewnia stały i bezpośredni 

kontakt ze społecznością lokalną, jednym z kluczowych jego zadań jest działalność doradcza, szkoleniowa oraz 

animacyjna. Biurem kieruje dyrektor zatrudniony przez Zarząd Stowarzyszenia. Pracownicy Biura w większości 

posiadają doświadczenie i niezbędną wiedzę do wdrażania i aktualizacji dokumentu LSR. Wiedza i doświadczenie 

osób zaangażowanych w proces planowania i podejmowania decyzji na rzecz Stowarzyszenia wynikają 

bezpośrednio z realizacji poprzednich LSR i merytorycznie odpowiadają funkcjom, w strukturze LGD. W 

poszczególnych regulaminach wskazane są kompetencje i wymagania na konkretnych stanowiskach, w 

szczególności w Radzie oraz Biurze. Wymagane i wykorzystywane będzie przede wszystkim doświadczenie 

zdobyte w latach 2009-2023, które pozwoli na efektywne wdrażanie celów i przedsięwzięć, a także uaktywnianie 

beneficjentów (świadczenie doradztwa/animacja). Ponadto, Stowarzyszenie dba o stały proces podnoszenia 

wiedzy i kwalifikacji zarówno pracowników, jak i członków organów Stowarzyszenia poprzez organizację szkoleń. 

Szkolenia te mogą być organizowane i prowadzone we wszystkich pozaszkolnych formach dydaktycznych, m.in. 

jako zajęcia warsztatowe, seminaria, konferencje, ale także indywidualne konsultacje ze specjalistami. Podejście 

powyższe pozwala założyć, iż dysponenci środków posiadają odpowiednie i aktualne kwalifikacje.  

Realizacja kolejnych LSR ma charakter narastający podlegający monitorowaniu i ewaluacji. Wyniki tych procesów 

są uwzględniane na poziomie zmian LRS, a także poddane dyskusji i ocenie w kontekście nowej perspektywy. To 

element działań informacyjnych umożliwiający właściwy poziom wiedzy, zaangażowania i współpracy z każdym 

zainteresowanym. Dlatego też w celu wzmocnienia partnerskiej współpracy członków we wdrażaniu, LGD będzie 

prowadzić działania informacyjne w celu jak najszerszego dotarcia z ofertą do mieszkańców i beneficjentów. 

Głównym aspektem realizacji LSR będzie jednak organizacja naborów wniosków, o których LGD będzie 

informowała szeroko i w taki sposób, aby dotrzeć z informacją do wszystkich zainteresowanych. Ponadto „LGD - 

Grupa Łużycka” podejmie działania animacyjne w postaci konkursów, spotkań i różnorodnych wydarzeń 

związanych z budowaniem kapitału społecznego i tożsamości lokalnej oraz mającej na celu aktywizację potencjału 

regionu. Mieszkańcy, w tym grupy w niekorzystnej sytuacji, seniorzy oraz osoby młode do 25 roku życia, będą 

mieli wpływ na sposób i miejsce realizacji działań aktywizacyjnych oraz włączenia się w ich organizację. 

Mieszkańcy będą również na bieżąco informowani o monitorowaniu, ewaluacji i zmianach LSR z możliwością 

aktywnego kształtowania tych procesów (konsultacje społeczne, spotkania, informacje na stronie internetowej, 

udział w ewaluacji i monitoringu). Każde zmiany w Lokalnych Kryteriach Wyboru czy aktualizacja LSR będą szeroko 

konsultowane i to zarazem na etapie projektów zmian, jak i ostatecznych dokumentów.  

Strukturę LGD tworzą – zgodnie z uchwalonym Statutem – następujące organy: 

• Walne Zebranie Członków 

• Zarząd 

• Rada 

• Komisja Rewizyjna 

Zasady funkcjonowania LGD regulują następujące dokumenty: 

• Statut, 
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• Regulamin obrad Walnego Zebrania Członków; 

• Regulamin pracy Zarządu  

• Regulamin pracy Komisji Rewizyjnej 

• Regulamin pracy Rady Stowarzyszenia; 

• Regulamin pracy Biura, 

• Procedura/regulamin wyboru i oceny operacji w ramach Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego Przez 

Społeczność „Lokalnej Grupy Działania – Grupa Łużycka” na operacje realizowane przez podmioty inne niż 

LGD, 

• Procedura realizacji projektów grantowych w tym wyboru grantobiorców. 

Wyżej wymienione dokumenty regulują między innymi takie kwestie jak zasady zwoływania i organizacji 

posiedzeń organów, sposób powoływania organów i możliwości kandydowania do nich przez członków 

Stowarzyszenia, zasady w zakresie określania kworum i systemu głosowania, zasady protokołowania posiedzeń 

oraz szczegółowo regulują sprawy związane z wykonywaniem zadań przewidzianych dla poszczególnych organów 

bądź biura LGD. Regulamin Rady zawiera dodatkowo uregulowania dotyczące zachowania bezstronności członków 

rady (w wyborze i operacji, w tym przesłanki wyłączenia z oceny operacji). Statut oraz Regulamin Rady są 

uchwalane i aktualizowane przez Walne Zebranie Członków. Procedury dot. wyboru i oceny operacji oraz realizacji 

projektów grantowych w tym wyboru grantobiorców oraz pozostałe regulaminy wewnętrzne są uchwalane i 

aktualizowane przez Zarząd Stowarzyszenia.  

Rozdział II. Charakterystyka obszaru i ludności objętej wdrażaniem LSR 

Stowarzyszenie „LGD - Grupa Łużycka” działa w południowej części województwa lubuskiego i obejmuje obszar 

siedmiu gmin powiatu żarskiego oraz dwie gminy powiatu krośnieńskiego, w tym: gminę wiejską Brody, gminę 

wiejską Gubin, gminę miejską Gubin, gminę miejsko-wiejską Jasień, gminę wiejską Lipinki Łużyckie, gminę miejsko-

wiejską Lubsko, gminę miejską Łęknica, gminę wiejską Trzebiel oraz gminę wiejską Tuplice.  

Obszar działania „LGD - Grupa Łużycka” ma wyraźnie transgraniczny charakter, zachodnia jego część sąsiaduje 

z niemieckimi powiatami: Spree-Neise z siedzibą w Forst w Brandenburgii i Weißwasser w Saksonii. Położenie na 

pograniczu Europy, na szlaku tranzytowym pomiędzy Europą Zachodnią i Wschodnią, sprawia, że obszar ten pełni 

rolę pomostu pomiędzy „starą” i „nową” Europą. Wiele miejscowości wchodzących w skład obszaru LGD leży w 

niedalekiej odległości do granicy polsko-niemieckiej. Najbliższe przejścia graniczne znajdują się w Olszynie, 

Zasiekach, Siedlcu, Gubinku, Żytowaniu, Gubinie i Łęknicy.  

Obszar objęty LSR ma jasno określone granice geograficzne. Północna część obszaru zwieńczona „Wzniesieniami 

Gubińskim”, sąsiaduje z gminą Bobrowice. Południową granicę stanowi dolina Nysy Łużyckiej i wysoczyznowy 

obszar „Łuku Mużakowskiego”. Od strony wschodniej LGD graniczy z gminami Nowogród Bobrzański, Żary oraz 

Przewóz. 

Jest to spójny przestrzennie układ terytorialny, utworzony przez grupę gmin partnerskich pozostających w 

bezpośrednim sąsiedztwie mających podobny potencjał przestrzenny i jednakowe uwarunkowania geograficzne.  

Łączy je także młoda historia, gdyż polski jej rozdział rozpoczyna się po II wojnie światowej. Po 1945 r. na terenach 

dzisiejszego powiatu żarskiego wytworzył się swoisty konglomerat kulturowy. Ludność osadniczą stanowili przede 

wszystkim repatrianci ze wschodu, a więc z terenów typowo rolniczych oraz osadnicy wojskowi zasiedlający całe 

wiejskie osiedla, np. Górzyn i Białków w gminie Lubsko, Tuplice. Wśród pierwszych osadników, którzy pojawili się 

na tym obszarze zaraz po wojnie, znaleźli się także byli robotnicy przymusowymi powracający z Niemiec. 

Systematycznie i stosunkowo szybko zaludniały się większe miejscowości, gdzie znajdował się rozwinięty 

przemysł.  

Powyższe uwarunkowało, iż charakterystyczna dla obszaru jest różnorodność zwyczajów i tradycji, właściwa 

ludności napływowej, pozostająca dziś jednak w odwodzie z uwagi na upływ czasu i niewystarczające działania 

podtrzymujące tradycje. Skutkiem powyższego jest niewielka lokalna tożsamość społeczna mieszkańców, gdyż nie 

ma ona oparcia na wyraźnej tradycji regionalnej. W czasach PRL głównym źródłem dochodów były PGR-y, ich 

upadek spowodował swoiste środowiska zwane popegeerowskimi.  
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Na obszarze przenikają się i wzajemnie uzupełniają funkcje związane m.in. z: rynkiem pracy, edukacją, handlem i 

usługami, a także kulturą, sportem i rekreacją, ochroną środowiska, aktywnością społeczną, komunikacją oraz 

mieszkalnictwem.  

 

Rysunek 1. Obszar działania Stowarzyszenia „Lokalna Grupa Działania – Grupa Łużycka”. 

 
Źródło: Opracowanie własne. 

 

„LGD – Grupa Łużycka” obejmuje swoim działaniem teren o powierzchni całkowitej wynoszącej 1288 km², który 

zamieszkuje 65 403 mieszkańców. Średnia gęstość zaludnienia tego obszaru wynosi 51 osób/ km² i jest 

zdecydowanie niższa niż średnia niż dla województwa. Wynika to z małego stopnia uprzemysłowienia oraz z faktu, 

iż większość obszaru ma charakter typowo wiejski. Najgęściej zaludnioną jest gmina miejska Gubin (21/km² 

powierzchni, gęstość zaludnienia 781 mieszkańców/km²), kolejne Lubsko (gęstość zaludnienia 

97 mieszkańców/km²) oraz Łęknica (gęstość zaludnienia 141 mieszkańców na km²), natomiast najmniej 

zaludnioną jest gmina Brody (14 mieszkańca/km² przy powierzchni 241 km²).  

 

Tabela 1. Powierzchnia, liczba mieszkańców oraz gęstość zaludnienia na terenie działania Stowarzyszenia 

„Lokalna Grupa Działania – Grupa Łużycka”. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie dane GUS – BDL (stan na 31.12.2020). 

Obszar Powierzchnia w km² Liczba mieszkańców Gęstość zaludnienia 

mieszkańców w km² 

gmina Brody 241 3253 14 

gmina Gubin 379 7167 19 

miasto Gubin 21 16159 781 

gmina Jasień  127 6875 54 

gmina Lipinki Łużyckie  89 3287 37 

gmina Lubsko  183 17783 97 

gmina Łęknica 16 2324 141 

gmina Trzebiel  166 5568 33 

gmina Tuplice  66 2987 45 

Grupa Łużycka 1288 65 403 51 

Żary Powiat 1393 93660 67 

Krosno Odrzańskie Powiat 1391 53920 39 

Lubuskie Województwo 13988 993329 71 
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Charakterystyka i wielkość populacji obszaru gmin członkowski „LGD - Grupa Łużycka” jest recesywna, z 

tendencją do sukcesywnego starzenia się społeczeństwa i nie należy spodziewać się, że ulegnie korzystnej 

zmianie. Udział ludności w wieku do lat 15 wynosi mniej niż 25%, a ludności w wieku powyżej 60 lat - przewyższa 

10 % ogółu społeczeństwa. Należy zaznaczyć, iż w udziale procentowym, najliczniejszą grupę społeczną stanowią 

kobiety w wieku poprodukcyjnym (60+), co jest związane z przeciętnie większą długością życia kobiet. Struktura 

ludności wykazuje niepokojąco pogłębiającą się dysproporcję liczby kobiet i mężczyzn w wieku 18-25 lat, a także, 

co wynika z analizy salda migracji, większość wyjeżdżających to młode kobiety do 25 roku życia, co będzie 

czynnikiem ograniczającym liczbę młodych rodzin.  

 

Tabela 2. Ludność gmin ogółem „LGD - Grupa Łużycka” w podziale na płeć oraz współczynnik kobiet na 100 

mężczyzn. 

Gmina Liczba kobiet Liczba mężczyzn Współczynnik 

feminizacji 

Gubin miasto 8424 7735 109 

Gubin 3560 3607 99 

Brody 1647 1606 103 

Jasień 3454 3421 101 

Lipinki Łużyckie 1660 1627 102 

Lubsko 9096 8687 105 

Łęknica 1205 1119 108 

Trzebiel 2764 2804 99 

Tuplice 1529 1458 105 

Razem  33339 32064 104 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie dane GUS – BDL (stan na 31.12.2020). 

 

Tabela 3. Ludność gmin w wieku produkcyjnym „LGD - Grupa Łużycka” w podziale na płeć oraz współczynnik 

kobiet na 100 mężczyzn. 

Gmina Liczba kobiet Liczba mężczyzn Współczynnik 

feminizacji 

Gubin miasto 4544 5196 87 

Gubin 2034 2479 82 

Brody 903 1066 85 

Jasień 1842 2305 80 

Lipinki Łużyckie 892 1102 81 

Lubsko 4904 5734 86 

Łęknica 691 765 90 

Trzebiel 1494 1883 80 

Tuplice 829 973 86 

Razem  18133 21503 85 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie dane GUS – BDL (stan na 31.12.2020). 

 

Tabela 4. Ludność gmin w wieku przedprodukcyjnym „LGD - Grupa Łużycka” w podziale na płeć oraz 

współczynnik kobiet na 100 mężczyzn. 

Gmina Liczba kobiet Liczba mężczyzn Współczynnik 

feminizacji 

Gubin miasto 1302 1359 96 

Gubin 663 679 98 
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Brody 316 310 102 

Jasień 616 619 99 

Lipinki Łużyckie 362 335 108 

Lubsko 1491 1601 93 

Łęknica 206 216 95 

Trzebiel 484 537 90 

Tuplice 256 267 96 

Razem  5696 5923 96 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie dane GUS – BDL (stan na 31.12.2020). 

 

Tabela 5. Ludność gmin w wieku poprodukcyjnym „LGD - Grupa Łużycka” w podziale na płeć oraz współczynnik 

kobiet na 100 mężczyzn. 

Gmina Liczba kobiet Liczba mężczyzn Współczynnik 

feminizacji 

Gubin miasto 2578 1180 219 

Gubin 863 449 192 

Brody 428 230 186 

Jasień 996 497 200 

Lipinki Łużyckie 406 190 214 

Lubsko 2699 1352 200 

Łęknica 300 148 203 

Trzebiel 786 384 205 

Tuplice 444 218 204 

Razem  9500 4648 205 ! 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie dane GUS – BDL (stan na 31.12.2020). 

 

Tabela 6. Wskaźnik feminizacji obszaru według struktury demograficznej 

 Liczba Wartość wskaźnika 

feminizacji 

Ludność w wieku przedprodukcyjnym 11619 96 

Ludność w wieku produkcyjnym 39636 85 

Ludność w wieku poprodukcyjnym 14148 205 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie dane GUS – BDL (stan na 31.12.2020). 

 

Sytuacja kobiet na obszarze gmin członkowskich „LGD - Grupa Łużycka” wskazuje na duży ich odpływ w młodym 

wieku. Zjawisko jest czynnikiem ograniczającym liczbę młodych rodzin i przyczyni się do jeszcze szybszego 

starzenia się lokalnej społeczności. 

Populacja społeczności lokalnej w wieku przedprodukcyjnym cechuje się równowagą, by w wieku produkcyjnym 

sięgnąć wskaźnika feminizacji na poziomie 85. Co oznacza, iż w danych dotyczących migracji dominują kobiety, 

które opuszczają obszar bezpowrotnie. Potwierdzają to także dane o wymeldowaniach. Nadwyżka liczby 

mężczyzn sięga do 10%. Taka nierównowaga niewątpliwie wpływa na przyrost naturalny. Warto także podkreślić 

ogromną dysproporcję kobiet w wieku powyżej 60 lat w stosunku do mężczyzn w wieku poprodukcyjnym. 

Liczba ta jest dwukrotnie wyższą od mężczyzn. 

Obszar LGD charakteryzuje się od wielu lat ujemnym wskaźnikiem przyrostu naturalnego oraz ujemnym saldem 

migracji. 
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Tabela 7. Wskaźnik przyrostu naturalnego oraz saldo migracji na obszarze LGD. 

Obszar Gubin 

miasto 

Gubin 

gmina 

Brody Jasień Lipinki 

Łużyckie 

Lubsko Łęknica Trzebiel Tuplice 

Przyrost 

naturalny 

-61 -25 -17 -38 -16 -18 -18 -22 -12 

Saldo 

migracji 

-42 18 -32 -11 -26 14 -41 8 -18 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie dane GUS – BDL (stan na 31.12.2020). 

 

Tabela 8. Zmiana liczby ludności na 1000 mieszkańców na obszarze LGD. 

 2017 2018 2019 2020 Razem 

LUBUSKIE -0,5 -2,3 -2,9 -4,4 -10,10 

Powiat krośnieński -4,4 -4,8 -7,5 -4,2 -20,90 

Gubin miasto -2,0 -3,2 -4,4 -5,2 -14,80 

Gubin -7,7 -9,8 -4,2 -3,1 -24,80 

Powiat żarski -3,0 -6,3 -7,9 -7,2 -24,40 

Łęknica -3,2 -6,8 -9,7 -25,6 -45,30 

Brody -11,9 2,1 -3,5 -11,8 -25,10 

Jasień -3,4 -4,7 -11,0 -4,2 -23,30 

Lipinki Łużyckie 11,4 5,4 -0,6 -8,9 7,30 

Lubsko -3,1 -11,8 -7,9 -8,2 -31,00 

Trzebiel -2,8 -9,7 -4,2 -4,9 -21,60 

Tuplice -6,7 -14,4 -9,8 -6,6 -37,50 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie dane GUS – BDL (stan na 31.12.2020). 

 

Obszar Stowarzyszenia „Lokalna Grupa Działania – Grupa Łużycka” się wyludnia. Tempo tej negatywnej zmiany 

jest duże, względem danych z przygotowanych na potrzeby poprzedniej LSR, liczba ludności na obszarze spadła o 

3785 osób, tj. o 6% w perspektywie 6 lat. Dla wyobrażenia skali należy przyjąć, iż z obszaru „zniknęła” jedna z 

wiejskich gmin członkowskich „LGD - Grupa Łużycka”. Jedyną gminą, która wypada znacznie korzystniej 

od pozostałych jest gmina Lipinki Łużyckie, która odnotowuje wskaźniki dodatnie, z uwagi na bliskość miasta 

powiatowego Żary.  

 

Wykres 1. Zmiana liczby ludności na 1000 mieszkańców na obszarze LGD. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie dane GUS – BDL (stan na 31.12.2020). 
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Spada również liczebność osób w wieku przedprodukcyjnym oraz w wieku produkcyjnym, które są uważane za 

potencjał danego obszaru. Niska gęstość zaludnia, spadek liczby ludności oraz negatywne zmiany w strukturze 

demograficznej przesądzają, że obszar LGD dysponuje niskim potencjałem ludzkim.  

Wobec powyższych danych należy wskazać, iż charakterystyczne dla ludności obszaru są wyższe niż w 

województwie, wskaźniki negatywnych zjawisk związane z cywilizacyjnymi przemianami społecznymi: starzeniem 

się społeczeństwa, migracją młodych, malejącym wskaźnikiem feminizacji oraz niskim przyrostem naturalnym 

oraz niskim wskaźnikiem dzietności. 

 

Rysunek 2. Saldo migracji (wewnętrznych i zagranicznych) w gminach w 2030 r. 

 
Źródło: GUS – Prognoza ludności gmin na lata 2017-2030 

 

Prognozy GUS dla obszaru są pesymistyczne z uwagi na skalę migracji młodych osób z obszaru gmin członkowskich 

(zarówno w zakresie migracji krajowych, jak i zagranicznych). Należy przyjąć za wskaźnikiem feminizacji osób w 

wieku produkcyjnym do 25 roku życia, iż najbardziej dynamiczny odpływ z obszaru odnotowujemy w populacji 

młodych kobiet. Starzenie się społeczności powodować będzie negatywne następstwa, zarówno dla możliwości 

rozwojowych, jak i sytuacji budżetowej samorządów. Rośnie zapotrzebowanie na różnego rodzaju usługi dla 

seniorów, a jednocześnie spodziewać się należy spadku dochodów, wynikający z malejącej stopy zastąpienia przy 

przechodzeniu kolejnych roczników na emeryturę. 

Śledząc statystyki urodzeń oraz dzietności na obszarze „LGD – Grupa Łużycka” należy przyjąć prognozę starzenia 

się społeczeństwa, spadku liczby młodych, stanowiących kapitał społeczny i gospodarczy w wyniku zarówno 

zmian cywilizacyjnych jak i migracji. O ile zmian cywilizacyjnych nie da się powstrzymać z poziomu lokalnego, to 

na zmiany migracyjne można oddziaływać podnosząc jakość życia w obszarach objętych deficytami.  

Powyższa dane stanowią przesłankę objęcia interwencją ludzi młodych do 25 roku życia, a w szczególności 

kobiety. Zdiagnozowana dysproporcja, rodzi bowiem inne problemy związane z modelem rodziny oraz 

dzietnością, a także kondycją psychiczną społeczeństwa, która z kolei wpływa na ocenę jakości życia na obszarze, 

determinującą decyzje związane z osiedleniem. Dane demograficzne określone w niniejszym rozdziale, wskazują, 

że w najbliższych latach należy spodziewać się zmian struktury potrzeb społecznych związanych z przebudową 

struktury wiekowej lokalnej społeczności oraz problemów związanych z dostępem do usług, zarówno publicznych, 

jak i komercyjnych. Będzie to efektem dalszego zmniejszania się liczby mieszkańców (migracje krajowe i 

zagraniczne, ujemny przyrost naturalny), ale także zmniejszenia się siły nabywczej lokalnej społeczności. 

Postępować będzie dalsze zmniejszanie się liczby ludzi młodych i szybki wzrost liczby seniorów.  
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Negatywne zjawiska demograficzne, opisane wyżej, starzenie się społeczeństwa oraz emigracja zarobkowa 

młodych osób zajmuje drugie miejsce wśród największych problemów obszaru wg. wskazań respondentów.  

Z analizy danych dotyczących charakterystyki ludności obszaru wyróżniają się kobiety w dwóch odległych 

kategoriach wiekowych, obie grupy znajdują się w niekorzystnej sytuacji: 

1) młode kobiety do 25 roku życia, które należy zatrzymać na obszarze, celem minimalizowania skutków 

starzenia się społeczeństwa; 

2) kobiety po 60 roku życia, jako dynamicznie powiększająca się grupa mieszkańców obszaru, wraz z 

rosnącymi specyficznymi potrzebami związanymi z wiekiem (np. niepełnosprawnością) samotnością oraz 

dużą ilością czasu wolnego.  

 

Na podstawie „Zaktualizowanej listy gmin zagrożonych trwałą marginalizacją, programowanie 2021-2027” 

pobranej ze strony Ministerstwa Finansów ustalono iż na obszarze „LGD – Grupy łużyckiej” występują 4 zagrożone 

gminy: gmina Gubin – powiat krośnieński oraz gmina Brody, gmina Lubsko i gmina Tuplice – powiat żarski.  

 

Planowana interwencja w ramach PS WPR oraz FEWL – EFS+ będzie możliwa na całym obszarze objętym LSR. 

Rozdział III. Partycypacyjny charakter LSR 

Lokalna Strategia Rozwoju dla obszaru objętego działaniami Stowarzyszenia „Lokalna Grupa Działania – Grupa 

Łużycka” została wypracowana w oparciu o szerokie partnerstwo lokalne, przedstawicieli sektora publicznego, 

gospodarczego, społecznego – z zachowaniem zasady niedyskryminującego traktowania. Model ten określa się 

mianem partycypacyjnego – polegającego na angażowaniu w proces planowania strategicznego lokalnych liderów 

społeczno-gospodarczych, przy wykorzystaniu metod umożliwiających ich liczny udział. Aktywne włączenie się 

mieszkańców było niezbędne w celu określenia potrzeb rozwojowych i potencjału obszaru oraz określenia celów 

strategii, w tym wymiernych celów końcowych dotyczących rezultatów oraz zaplanowania działań. Proces 

przygotowania LSR był ukierunkowany w szczególności na zagadnienia dotyczące innowacyjności, cyfryzacji, 

środowiska i klimatu, zmian demograficznych ze szczególnym uwzględnieniem starzenia się społeczeństwa, 

wyludnianiem obszaru planowanego do objęcia LSR oraz partnerstwa w realizacji LSR polegającego na wspólnej 

realizacji przedsięwzięć i projektów. 

Przy tworzeniu LSR wykorzystano: 

• Doświadczenie członków, organów LGD oraz pracowników uczestniczących w realizacji LSR; 

• Wyniki badań własnych i ewaluacji LSR; 

• Dane pozyskane ze źródeł statystyki publicznej; 

• Materiały uzyskane w wyniku konsultacji ze społecznością lokalną. 

Podstawowym narzędziem informowania w zakresie tworzenia LSR, mającym również za zadanie aktywizowanie 

mieszkańców obszaru do włączenia się w prace nad dokumentem, była strona internetowa. Na stronie 

internetowej www.grupaluzycka.pl został zamieszczony Plan włączenia społeczności lokalnej w przygotowanie LSR 

wraz z harmonogramem spotkań w poszczególnych gminach członkowskich. Na bieżąco były tam zamieszczane 

aktualności dot. realizowanych metod konsultacyjnych. Prace nad Strategią, łącznie z badaniami diagnostycznymi 

zostały wykonane przez LGD. Za przygotowanie LSR odpowiedzialna była powołana do tego grupa robocza ds. 

Lokalnej Strategii Rozwoju. 

Proces konsultacyjny był poprzedzony analizą danych (desk research). Podczas analizy wykorzystano również 

rekomendacje i wnioski z ewaluacji zewnętrznej sporządzonej na koniec 2022 roku. Analiza pozwoliła uzyskać 

informację o strukturze lokalnej społeczności, problemach, rozwoju ekonomii społecznej czy potencjalnych 

grupach w niekorzystnej sytuacji. Diagnoza pozwoliła na wstępne zdefiniowanie problemów obszaru LGD oraz 

jego potencjału, pokazała elementy spójności. Pozwoliła przygotować narzędzia do metod konsultacyjnych i 

uwzględnić w konsultacjach grupy istotne z punktu widzenia realizacji LSR. Krótki opis sposobu przeprowadzenia 

konsultacji został wskazany w Tabeli poniżej. 
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Tabela 9. Opis przebiegu konsultacji. 

Lp. Działanie/ metoda Opis metody 

badawczej 

Narzędzia Uczestnicy Termin realizacji 

1. Desk research 

 

Metoda polegająca na 

analizie danych 

zastanych, 

 

Dane z GUS, PUP, 

OPS, badania 

własne i 

obserwacje 

Grupa robocza czerwiec 2022r. 

– maj 2023r. 

2. Badanie ankietowe Metoda ilościowa: 

wywiad w formie 

ankiety. 

Ankieta w formie 

papierowej dostępna 

podczas 

organizowanych 

spotkań, w gminach 

członkowskich, w 

biurze LGD, na oraz na 

stronie LGD (do 

pobrania (pdf.), 

wydrukowania, 

wypełnienia. 

 

Ankieta w formie 

online udostępniona 

poprzez link na stronie 

LGD. 

Ankieta: 

- w formie 

papierowej (CATI) 

- w formie on-line 

(CAWI). 

 

Ogół 

społeczeństwa. 

Równomierny 

dostęp terytorialny 

- 172 osoby. 

 

październik 

2022r – maj 

2023r. 

3. Punkt 

informacyjno-

konsultacyjny w 

biurze LGD 

Metoda ilościowa: 

miejsce, w którym 

zainteresowani 

zapoznają się z 

materiałami 

informacyjnymi, 

mogący 

przedyskutować 

interesujące ich 

kwestie, wypełnić 

ankietę oraz złożyć 

propozycję 

przedsięwzięć 

Ankieta w wersji 

papierowej, 

możliwość 

zapoznania się z 

materiałami 

informacyjnymi 

 

Otwarty udział 

osób 

zainteresowanych 

- 18 osób. 

październik 

2022r. – maj 

2023r. 

4. Spotkania 

konsultacyjne w 

gminach 

członkowskich 

Poznanie opinii 

mieszkańców 

wszystkich 

członkowskich gmin w 

konkretnych 

kwestiach 

Warsztaty, 

program 

 

Otwarty udział 

osób 

zainteresowanych 

- 96 osób. 

gm. Brody -

15.10.2022r. 

m. Gubin -

18.10.2022r. 

gm. Tuplice -

18.10.2022r. 

gm. Jasień - 

19.10.2022r. 

https://grupaluzycka.pl/files/2022/09/ANKIETA_LGD_GL.pdf
https://grupaluzycka.pl/files/2022/09/ANKIETA_LGD_GL.pdf
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Źródło: Opracowanie własne. 

gm. Gubin - 

20.10.2022r. 

gm. Trzebiel -

20.10.2022r. 

gm. Lubsko -

24.10.2022r. 

gm. Lipinki 

Łużyckie -

25.10.2022r. 

m. Łęknica -

26.10.2022r. 

5. Otwarte spotkania 

konsultacyjne 

Łęknica - Park 

Miejskiego Ośrodka 

Kultury 

Zapoznania się z 

materiałami 

informacyjnymi 

Otwarty udział 

osób 

zainteresowanych 

- 7 osób. 

20.05.2023r. 

6. Spotkania 

konsultacyjne z 

przedstawicielami 

sektorów 

Biuro LGD Zapoznania się z 

materiałami 

informacyjnymi 

1. Otwarty udział 

osób 

zainteresowanych z 

sektora 

społecznego 

- 9 osób.  

 

2. Spotkanie z 

przedstawicielami 

gmin 

członkowskich 

(sektor publiczny) 

- 8 osób. 

 

3. Otwarty udział 

osób 

zainteresowanych  

z sektora 

gospodarczego / 

rolnikami/osobami 

fizycznymi 

zainteresowanymi 

podjęciem 

działalności 

- 5 osób. 

1. 23.05.2023r. 

2. 24.05.2023r. 

3. 24.05.2023r. 

7. Otwarte 

zaproszenie do 

zgłaszania opinii 

Poznanie i 

opiniowanie LSR za 

pośrednictwem strony 

www.grupaluzycka.pl 

oraz stron 

internetowych gmin 

członkowskich 

Poszczególne części 

LSR – ostateczna 

wersja dokumentu. 

Otwarty udział 

osób 

zainteresowanych. 

Uwag nie 

wniesiono. 

październik 

2022r. - maj 

2023r. 
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W metodach partycypacyjnych zapewniono udział wszystkim grupom istotnym z punktu widzenia realizacji LSR: 

✓ Przedstawiciele sektora społecznego – wszyscy mieszkańcy, lokalni liderzy, przedstawiciele organizacji 

pozarządowych oraz grup nieformalnych, 

✓ JST- jednostki samorządu terytorialnego, 

✓ Przedsiębiorcy - właściciele mikro i małych przedsiębiorstw, 

✓ Potencjalni przedsiębiorcy - mieszkańcy zainteresowani podjęciem działalności gospodarczej, z 

zachowaniem zasady niedyskryminującego traktowania. 

 

Opis zastosowanych metod partycypacyjnych wraz z uzasadnieniem wyboru: 

• Grupa robocza ds. Lokalnej Strategii Rozwoju 

Bezpośrednią pracę przygotowania LSR wykonała Grupa robocza ds. Lokalnej Strategii Rozwoju składająca się z 

lokalnej społeczności oraz członków stowarzyszenia, przedstawicieli wszystkich sektorów oraz mieszkańców. 

Prace zespołu roboczego odbywała się na spotkaniach roboczych oraz za pomocą e-maili oraz telefonicznie. Grupa 

zebrała informacje pochodzące ze źródeł zastanych (desk research - statystyki, ewaluacja, sprawozdania itd.) i 

dokonała ich analizy, na podstawie której przygotowała wstępną diagnozę oraz ankietę do zdiagnozowania 

problemów i potrzeb oraz potencjału obszaru LGD, a także planowanych działań, celów LSR i rezultatów. Do zadań 

grupy należało przede wszystkim formułowanie propozycji rozwiązań, weryfikacja możliwości realizacji, 

przyjmowanie rekomendacji oraz przekazywanie proponowanych rozwiązań opinii publicznej. Uwzględnione przez 

grupę składane rekomendacje/wnioski mają wpływ na kształt celów, przedsięwzięć i rezultatów. 

Uzasadnienie: wybór tej metody gwarantuje duży wpływ społeczności lokalnej w wypracowanie rozwiązań 

dotyczących wdrażania podejścia Leader na obszarze LGD poprzez opracowanie zapisów Lokalnej Strategii 

Rozwoju. Zespół roboczy ma za zadanie zbierać wszystkie informacje, konfrontować je ze sobą, weryfikować 

zapisy i uwzględniać uwagi. 

• Badanie ankietowe 

Ankieta posłużyła do zdiagnozowania, w kontekście całego obszaru, wielkości problemów i potrzeb oraz 

potencjałów i głównych kierunków zmian. Ankiety zostały sporządzone w formie wypunktowanego spisu 

problemów i propozycji ich rozwiązania z których respondent miał wybrać te, które jego zdaniem są 

najważniejsze. Była dostępna w formie papierowej (CATI) oraz on-line (CAWI). W wersji papierowej była dostępna 

podczas organizowanych spotkań konsultacyjnych, w gminach członkowskich, w biurze LGD oraz na stronie LGD 

www.grupaluzycka.pl (do pobrania plik pdf), wydrukowania, wypełnienia – można ją było odesłać listownie, 

mailowo (zdjęcie lub skan) lub dostarczyć osobiście do biura LGD). W wersji elektronicznej była dostępna poprzez 

udostępniony link na stronie LGD. Posłużenie się narzędziem on-line pozwoliło dotrzeć do większej liczby 

mieszkańców - szybciej, łatwiej i taniej niż w przypadku tradycyjnych badań ankietowych. Aby zwiększyć 

możliwość udziału w badaniu jak największej liczbie osób ankieta papierowa została przygotowana w dwóch 

opcjach – z większą i mniejszą czcionką. Pytania w ankietach były takie same. Ankietę wypełniło 172 osoby, z 

czego 114 wersję papierową, a 58 osób wersję elektroniczną. 

Uzasadnienie: wybór tej metody dał możliwość włączenia mieszkańców w debatę nad ważnymi kwestiami 

rozwojowymi obszaru i nie generowało to wysokich kosztów. Dawał możliwość dostępu dla ogółu społeczeństwa i 

równomierny dostęp terytorialny. 

• Punkt informacyjno - konsultacyjny  

W całym okresie przygotowywania LSR w biurze LGD funkcjonował punkt informacyjno-konsultacyjny prowadzony 

przez pracowników LGD. W punkcie dostępne były niezbędne dokumenty oraz osoby kompetentne do udzielenia 

wyjaśnień. W ramach zwiększenia dostępności dodatkowo można było umówić się na konsultacje w uzgodnionym 

telefonicznie terminie i miejscu. 

Uzasadnienie: możliwość włączenia mieszkańców w debatę nad ważnymi kwestiami rozwojowymi obszaru. 

Bezpośredni kontakt pozwala na wyjaśnienie wątpliwości i zgłaszanie uwag czy rekomendacji. 



16 

 

• Spotkania konsultacyjne we wszystkich gminach wchodzących w obszar LGD / Otwarte spotkania 

konsultacyjne / Spotkania konsultacyjne z przedstawicielami sektorów 

Jednym z etapów przygotowania LSR było przeprowadzenie szerokich konsultacji społecznych - spotkań na 

obszarze LSR. Uczestnicy spotkań zostali zaproszeni do wspólnego tworzenia i aktywnego konsultowania LSR. 

Spotkania konsultacyjne były dobrą formą upowszechniania informacji o LGD i podejściu Leader. Dawały szansę 

zaprezentowania przedmiotu dyskusji, zebrania opinii uczestników, udzielenia dodatkowych wyjaśnień oraz 

odpowiedzi na pytania. Pozwoliły na zebranie opinii poszczególnych grup w interesujących nas obszarach: 

społecznym, gospodarczym, środowiskowym i turystyczno-rekreacyjnym. 

Uzasadnienie: możliwość szerokiego włączenia mieszkańców całego obszaru w debatę nad ważnymi kwestiami 

rozwojowymi obszaru. Bezpośredni kontakt daje możliwość wyjaśnienia wątpliwości i zgłaszania uwag czy 

rekomendacji. 

• Otwarte zaproszenie do zgłaszania opinii  

Konsultacje służyły poszukiwaniu rozwiązań, stanowiących sposoby realizacji strategii, formułowania wskaźników 

realizacji LSR oraz identyfikacji grup docelowych strategii. Dodatkowo mieszkańcy obszaru planowanego do 

objęcia LSR mieli możliwość czynnego udziału w budowie LSR. Propozycje mogły być składane pocztą 

elektroniczną i zwykłą, a także bezpośrednio w biurze LGD – w punkcie konsultacyjnym oraz podczas trwających 

spotkań i indywidualnie umówionych konsultacji. 

Uzasadnienie: bezpośrednie zaangażowanie mieszkańców w kształtowanie kierunków rozwoju i uzyskanie 

opinii/uwag do przedstawionego projektu konsultowanego dokumentu. 

 

Sposób informowania o konsultacjach 

O procesie przygotowania LSR był informowany ogół społeczeństwa, w tym przedstawiciele wszystkich sektorów 

zainteresowanych realizacją LSR. LGD upubliczniało informacje o konsultacjach społecznych na swojej stronie 

internetowej, na tablicach/słupach ogłoszeń oraz przekazywało je również do gmin członkowskich. LGD zarządzało 

procesem powstawania LSR, a wszystkie podejmowane przez nią działania miały charakter jawny. LGD prowadziła 

szereg działań informacyjno-promocyjnych, które zapewniły szerokie upowszechnienie informacji na temat LSR. 

Wszelkie informacje były udostępniane w sposób systematyczny i na bieżąco. Działania promocyjno - 

informacyjne realizowane przez LGD spełniały funkcję aktywizacyjną i motywacyjną mieszkańców obszaru LSR, do 

udziału w procesie powstawania LSR. Sposoby komunikacji zostały tak dobrane, aby dotrzeć do jak największej 

liczby odbiorców.  

Działania informacyjne były prowadzone poprzez:  

• umieszczanie informacji na stronie internetowej LGD; 

• umieszczanie informacji na tablicach / słupach ogłoszeniowych na obszarze działania LGD; 

• marketing szeptany; 

• przekazywanie informacji do Gmin członkowskich; 

• przekazywanie informacji sołtysom / lokalnym liderom. 

 

Opis partycypacyjnej realizacji LSR 

Realizacja LSR zakłada niedyskryminujący dostęp dla wszystkich, LGD będzie zarządzało procesem realizacji LSR, a 

wszystkie podejmowane przez nie działania będą miały charakter jawny. LGD będzie prowadziła szereg działań 

informacyjno-promocyjnych, które zapewnią szerokie upowszechnienie informacji na temat LSR oraz operacji 

poczynionych przez LGD. Wszelkie informacje na temat LGD będą aktualne, udostępniane będą w sposób 

systematyczny i na bieżąco. Mieszkańcy będą na bieżąco informowani o monitorowaniu, ewaluacji i zmianach LSR 

z możliwością aktywnego kształtowania tych procesów (konsultacje społeczne, spotkania, informacje na stronie 

internetowej, udział w ewaluacji i monitoringu). Każde zmiany w Lokalnych Kryteriach Wyboru czy aktualizacja LSR 

będą szeroko konsultowane i to zarazem na etapie projektów zmian, jak i ostatecznych dokumentów. Działania 

promocyjno-informacyjne realizowane przez LGD będą spełniały funkcję aktywizacyjną i motywacyjną 

mieszkańców obszaru LSR do udziału w procesie wdrażania LSR.  
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Sposoby komunikacji zostały tak dobrane aby dotrzeć do jak największej liczby odbiorców, w tym do osób z grup 

zagrożonych wykluczeniem. 

Działania informacyjne będą prowadzone przede wszystkim w zakresie: 

- monitoringu i ewaluacji wdrażania LSR; 

- aktualizacji LSR / Procedur / Regulaminów; 

- konsultacji społecznych dotyczących LSR; 

- realizowanych operacji/działań w ramach LSR; 

- naborów wniosków w ramach LSR; 

- wynikach naborów w ramach LSR. 

Działania informacyjne będą prowadzone poprzez:  

- stronę internetową/media społecznościowe; 

- tablice / słupy ogłoszeniowe  na terenie LGD, w tym na terenie Urzędów Gmin wchodzących w skład LGD; 

- wywieszenie informacji w widocznym miejscu w biurze LGD; 

- publikację informacji w lokalnych mediach; 

- marketing szeptany. 

Prowadzenie działań informacyjnych powiązane jest z Planem komunikacji, którego celem jest skuteczne 

zarządzanie wsparciem rozwoju lokalnego oraz budowa pozytywnego wizerunku i marki LGD. Plan komunikacji ma 

służyć włączeniu obywateli na szczeblu lokalnym w inicjowanie i realizację działań na rzecz rozwoju lokalnego. 

Wskazany cel działań komunikacyjnych wynika z przeprowadzonej analizy potrzeb mieszkańców obszaru LGD. W 

opracowaniu celu wzięto przede wszystkim pod uwagę sugestie uczestników spotkań otwartych - 

konsultacyjnych, które miały miejsce w każdej gminie członkowskiej oraz wyniki badania ewaluacyjnego. 

W ramach realizacji Planu komunikacji prowadzone badanie satysfakcji na temat : 

• jakości usług świadczonych przez LGD, 

• realizacji LSR,  

• efektywności działań komunikacyjnych. 

W przypadku problemów z realizacją LSR, niskim poparciu społecznym dla działań realizowanych przez LGD oraz 

niskiej efektywności działań komunikacyjnych i zastosowanych środków przekazu nastąpi skorygowanie planu 

komunikacji (z uwzględnieniem zgłaszanych uwag) oraz zintensyfikowanie działań promocyjno-informacyjnych.  

 

Zarówno tworzenie LSR jak i jej realizacja oparte są na zasadach horyzontalnych dot. poszanowania praw 

podstawowych, zasady równości kobiet i mężczyzn, równości szans i niedyskryminacji ze względu na płeć, rasę lub 

pochodzenie etniczne, religię lub światopogląd, niepełnosprawność, wiek lub orientację seksualną, w tym zasadę 

dostępności dla osób z niepełnosprawnościami, zgodności działań z celem wspierania zrównoważonego rozwoju 

oraz z uwzględnieniem celów ONZ dotyczących zrównoważonego rozwoju i zasady „nie czyń poważnych szkód”.  

 

Dane z konsultacji społecznych 

W wyniku przeprowadzonych konsultacji zgromadzono szereg informacji, na podstawie których opracowano 

wnioski mające wpływ na kształt celów, przedsięwzięć i wskaźników oraz grup docelowych. 

Z badania ankietowego wynika, że największym potencjałem obszaru są walory turystyczne. Odpowiedzi w tym 

zakresie przedstawia poniższy wykres. 
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Wykres 2. Potencjał obszaru LGD. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiet. 

 

Jako największe problemy zostały wskazane w obszarze niewystarczającej oferty na wypoczynek, rekreację oraz 

aktywne spędzanie czasu wolnego, zbyt małej rozpoznawalności oferty turystycznej regionu oraz starzenia się 

społeczeństwa i emigracji zarobkowej młodych osób. Na drugim poziomie problemów respondenci określili niską 

jakość usług publicznych, niską przedsiębiorczość mieszkańców oraz niskie wykorzystanie nowoczesnych 

technologii, sieci internetowej oraz cyfryzacji. Odpowiedzi ankietowanych na pytanie „Pana/Pani zdaniem 

największy problem obszaru LGD to:…” przedstawia Wykres nr 3 dot. Problemów obszaru LGD. 

 

Wykres 3. Problemy obszaru LGD. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiet. 

 

Mieszkańcy obszaru LGD, biorący udział w badaniu ankietowym, wskazali, że największą szansą dla obszaru jest 

czyste i zdrowe środowisko naturalne. Taką odpowiedź wskazało ponad 50 % respondentów. Szanse dla regionu 

widzą również na poziomie nowoczesnych technologii, mody na zdrowy i aktywny tryb życia, aktywności 

mieszkańców i wspólne podejmowanych oddolnych inicjatyw a także we wzroście rozwiązań innowacyjnych w 

różnych obszarach życia. Odpowiedzi w tych zakresach pojawiały się na bardzo zbliżonym poziomie – 61 – 55 

wskazanych odpowiedzi, co zostało zobrazowane na wykresie poniżej. 
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Wykres 4. Szanse dla obszaru LGD. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiet. 

 

Ankietowani wyraźnie też określi grupy wymagające wparcia, co zostało przedstawione na poniższym wykresie. 

 

Wykres 5. Grupy wymagające wsparcia. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiet. 

 

Można wyróżnić w tym zakresie dwie grupy: 

✓ kobiety, dzieci, młodzież oraz osoby uczące się do 25 roku życia, 

✓ osoby nieaktywne zawodowo w wieku 60+ a także osoby bezrobotne. 
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Respondenci wskazali również na jakie obszary powinny wpływać realizowane działania/projekty. Za szczególnie 

ważne uznali „Innowacyjność” oraz „Środowisko i klimat”. 

 

Wykres 6. Wskazane obszary do objęcia wsparciem. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiet. 

 

W badaniu ankietowym wzięli udział przedstawiciele wszystkich gmin członkowskich, w sumie 172 osoby. Zwrot 

ankiet z poszczególnych gmin oraz udział kobiet i mężczyzn został przedstawiony na Wykresie nr 7 i nr 8. 

 

Wykres 7. Ankiety z podziałem na gminy. 

 

Wykres 8. Ankiety z podziałem na płeć. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiet. 

 

Najczęściej udzielane odpowiedzi w badaniu ankietowym, w zakresie potencjału, problemów oraz szans dla 

obszaru LGD, były spójne z odpowiedziami zebranymi na etapie pozostałych metod konsultacyjnych. 

 

Dokonano dokładnej analizy przyjęcia bądź odrzucenia wniosków z konsultacji z mieszkańcami. Nie wszystkie 

potrzeby/pomysły mogą być sfinansowane. W wyniku analizy odrzucono wnioski pozostające w sprzeczności z 

wiodącymi opiniami oraz uwagi i rekomendacje, które nie stanowią zadań dla LGD. Najczęściej pojawiającymi się 

problemami mieszkańców, które zostały odrzucone to uwagi dotyczące komunikacji publicznej, jej braku lub 

ubogiego rozkładu jazdy, słabej infrastruktury drogowej, gospodarki wodno-kanalizacyjnej, przydomowych 

oczyszczalni ścieków. Rozwiązanie tego typu problemów nie jest możliwe w ramach wdrażania LSR w oparciu o 

fundusze PS WPR oraz FEWL – EFS+. 

Rozdział IV. Analiza potrzeb i potencjału LSR 

Kluczowe dla prawidłowego planowania rozwoju jest identyfikacja potrzeb i zasobów, które są społeczno - 

ekonomiczną podstawą realizacji celu. Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania – Grupa Łużycka” planuje trzecią 
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perspektywę rozwoju (trzecia LSR) służącą tworzeniu zadowalających warunków życia oraz prowadzenia różnych 

działalności na jego obszarze, zatem znajomość uwarunkowań obszaru jest znana i została pogłębiona na potrzeby 

sporządzenia niniejszej LSR w drodze badania ankietowego. Poniżej przedstawiono zatem syntetyczne wnioski z 

analiz.  

 

Zagospodarowanie przestrzenne 

Na obszarze LGD wyróżnić można miasta Lubsko i Gubin, które pełnią wyraźne funkcje centów obsługowych 

mieszkańców obszaru: (siedziby banków, gastronomia, poczty, ośrodki zdrowia, w tym prywatne gabinety, policja, 

straż miejska, basen, sieci sklepów oraz targowiska, szkolnictwo ponadpodstawowe i policealne, różnorodność 

branż usługowych) oraz Łęknicę (wyraźnie aspirująca do kategorii centrum kulturalno-wypoczynkowego). Miasta 

te przegrywają w walce o konkurencyjność z powiatowymi miastami Żary i Krosnem Odrzańskim, które uzbrojone 

są w linie komunikacji zbiorowej, która na obszarze partnerstwa występuje szczątkowo na trasie Lubsko-Jasień. 

Powyższy stan powoduje ograniczenie dostępności potencjałów skumulowanych w miastach obszaru dla dużej 

części mieszkańców obszarów wiejskich. Poza ww. miastami oraz miejscowościami stanowiącymi siedziby Gmin, 

które przekraczają liczbę 1000 mieszkańców obszar obfituje w rozproszone w znacznych odległościach od siebie 

małe wsie. 

Rozwój budownictwa jednorodzinnego i zarazem kierunek nowego osadnictwa koncentruje się na terenach 

podmiejskich (Lubska, Gubina) Bronowic (gmina Trzebiel) jako „sypialni” Łęknicy oraz Lipinek Łużyckich jako 

„sypialni” Żar. 

Mała gęstość zaludnienia oraz rozproszenie ludności na dużym obszarze generuje duże problemy w realizacji 

zadań w szczególności infrastrukturalnych oraz technicznych. Rozdrobnienie terytorialne poszczególnych 

miejscowości jest problemem dla zapewnienia synchronicznego rozwoju obszaru.  

Gminy nie dysponują, lub posiadają w ograniczonym zakresie, plany zagospodarowania przestrzennego, toteż na 

obszarze brak wyraźnego ładu charakteryzującego się efektywnym wykorzystaniem przestrzeni, w sposób 

godzący interesy różnych jej użytkowników oraz realizujący cele społeczne i gospodarcze. Niewielkie 

ograniczenia w zakresie lokalizacji przedsięwzięć wynikają z licznych obszarów chronionych oraz układów 

urbanistycznych i turystycznych podlegających Lubuskiemu Konserwatorowi Zabytków.  

Gminy Trzebiel oraz Lipinki Łużyckie wyznaczyły na swoich terenach obszary zdegradowane oraz zawierające się 

w nich obszary rewitalizacji stanowiące obszary pilnej interwencji infrastrukturalnej i społecznej odnowy 

(proces rewitalizacji obejmuje wyznaczone przedsięwzięcia społeczne, gospodarcze, środowiskowe i przestrzenno-

infrastrukturalne) PGR i LPR są wpisane do rejestru marszałka. Poza powyższym obszarem zdegradowanym 

zawartym w dokumentach Gmin, pozostają na obszarze inne miejsca wymagające interwencji kompleksowej, w 

tym na terenach popegeerowskich oraz hermetyczne środowiska bloków z wielkiej płyty. 

Obszar posiada bardzo dobrą sieć drogową, jest ona stosunkowo gęsta i w miarę równomiernie rozmieszczona 

między innymi ze względu na przebieg tras w kierunku granic państwowych w Olszynie, Łęknicy i w Gubinie. 

Praktycznie nie zachodzi potrzeba budowy nowych połączeń drogowych, a modernizacji, podnoszenia standardu 

oraz prawidłowego ich utrzymania. Należy podkreślić, iż obszar posiada dobre połączenie komunikacyjne z 

innymi regionami kraju oraz Niemcami. Pod względem geometrii, bezpieczeństwa ruchu, uciążliwości dla 

mieszkańców miejscowości, przez które te drogi przebiegają oraz zużycia nawierzchni - stan eksploatacyjny dróg 

nie odpowiada wzrastającym potrzebom użytkowników dróg oraz rozwoju gospodarki, zwłaszcza sektora 

turystyki. Sieć ścieżek pieszo – rowerowych jest słabo rozwinięta, brakuje chodników poprawiających 

bezpieczeństwo mieszkańców a także miejsc parkingowych, niewystarczające jest także oświetlenie drogowe.  

W przestrzeni wiejskiej nadal brakuje nowych rozwiązań, takich jak, miejsca spotkań i odpoczynku, odpowiednio 

wydzielone i zadbane przestrzenie zieleni, miejsca rekreacji i sportu. Większość świetlic wiejskich wymaga 

dalszych nakładów finansowych. We wszystkich miejscowościach, w tym również w miastach obszaru nie 

zlikwidowano barier architektonicznych i nie zastosowano wystarczającej ilości rozwiązań dostępności, w tym 

usług administracyjnych, dla osób ze szczególnymi potrzebami, w tym niepełnosprawnych.  

Na obszarze z wyłączeniem miast, skupiska zwartej zabudowy są nieliczne i niewielkie. A miasta charakterem 

aspirują bardziej do turystycznych miasteczek niż miast przemysłowych. W zasadzie brak jest większych stref 
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aktywności gospodarczej i terenów przemysłowych. Ponad połowa obszaru pokryta jest lasami, co w znaczący 

sposób ogranicza możliwość intensywnego rozwoju innych form aktywności gospodarczej. 

W ogólnej ocenie obszar cechuje wysoka atrakcyjność krajobrazowa, wynikająca z wysokiego stopnia zalesienia, 

dużej ilości obszarów objętych ochroną przyrodniczą z uwagi na jej unikatowość, lokalizacji dwóch obiektów rangi 

UNESCO, dwóch parków krajobrazowych oraz rolniczego charakteru. To właśnie walory turystyczne (zasoby 

naturalne, położenie i obszary chronione) uzyskały najwięcej wskazań i zastały ocenione jako największy 

potencjał całego obszaru „LGD - Grupa Łużycka” w badaniu respondentów. Z największym potencjałem – 

przyrodą - powiązany jest największy problem obszaru – niewystarczająca oferta na wypoczynek, rekreację oraz 

aktywne spędzanie czasu wolnego (największa liczba wskazań respondentów). Badanie wskazało jednoznacznie, 

iż największy potencjał obszaru (przyroda) nie jest w pełni wykorzystany.  

Brakuje rozwiązań innowacyjnych, które mogłyby być konkurencyjne w stosunku do innych obszarów 

atrakcyjnych przyrodniczo i przesądzić o wyborze turystów. Warto poszukać ich w właśnie w oparciu o 

największy potencjał w celu rozwiązania największego problemu.  

Powodem tego stanu jest m.in. niewystarczająca infrastruktura turystyczno-wypoczynkowa, brak spójnej oferty 

turystyczno-rekreacyjnej wszystkich gmin, słabo rozwinięta sieć szlaków pieszych i tras rowerowych, brak ich 

zintegrowania, brak jednolitego i skutecznego systemu promocji, wizualizacji i informacji w zakresie oferty 

spędzania czasu wolnego, zły stan techniczny obiektów infrastruktury społecznej, zły stan wielu zabytków, 

zaniedbane przestrzenie publiczne, niskie wykorzystanie nowoczesnych technologii sieci internetowych oraz 

cyfryzacji. Niedostatki te podkreślali także mieszkańcy biorący udział w badaniu ankietowym. Te ostatnie mogą 

stanowić szanse dla obszaru w wielu wymiarach: promocji, komunikacji, podniesienia jakości kapitału społecznego 

itd.  

Poza brakami w infrastrukturze, pojawiają się problemy z bieżącym utrzymaniem i remontami już istniejącej 

infrastruktury.  

 

Edukacja formalna 

Szkoły podstawowe i często występujące przy nich przedszkola stanowią dobrze rozwiniętą bazę na obszarze 

LGD. Łączna liczba szkół podstawowych wynosi 32 placówki, w tym ponad 60% stanowią szkoły wiejskie. Na 

obszarze brakuje żłobków i klubów dziecięcych zapewniających opiekę najmłodszym.  

Wykres 9. Szkoły podstawowe obszaru LGD. 

 
Źródło: Opracowanie własne. 

 

Większość szkół wiejskich na obszarze nie posiada stałej oferty zajęć pozalekcyjnych, z uwagi na brak środków 

na ich realizację. Z opinii zebranych od dyrektorów szkół i rodziców wynika, że szkoły i inne ośrodki kulturalno-

edukacyjne na wsi np. biblioteki, świetlice nie zapewniają zajęć, warsztatów, spotkań integracyjnych dla dzieci i 

młodzieży i innych mieszkańców. W szkołach takie zajęcia są prowadzone bardzo rzadko albo wcale. Dzieci i 

młodzież chętnie uczestniczyłyby w różnych formach zajęć pozalekcyjnych w pobliżu swego miejsca zamieszkania. 



23 

 

Jeżeli takie zajęcia odbywają się np. w mieście, to przeszkodą jest dojazd na te zajęcia i fakt, że są one płatne. 

Obiekty po zakończeniu zajęć szkolnych pozostają niezagospodarowane lub są zagospodarowane w 

niewystarczającym stopniu. Budynki oświatowe na większości obszaru LGD posiadają dobrze rozwiniętą bazę 

informatyczną i dostęp do Internetu, ponadto wiele szkół jest dostępnych dla osób ze szczególnymi potrzebami, 

w tym niepełnosprawnościami. Toteż obiekty te stanowią potencjał infrastrukturalny wyposażony w niezbędne 

środki do realizacji działań integrujących środowisko lokalne i aktywizujących to środowisko. Z uwagi na ich 

równomierne rozmieszczenie na obszarze. Daje to duży potencjał do ożywienia tych szkół w działalność 

pozalekcyjną dla dzieci i młodzieży oraz kulturalno-edukacyjną dla kobiet i seniorów. 

 

Tabela 10. Kształcenie na poziomie ponadpodstawowym zapewniają miasta: Lubsko i Gubin. 

Lp. Nazwa i typ szkoły MIASTO Liceum 

Liceum 

dla 

dorosłych 

Technikum 

Zasadnicza 

Szkoła 

Zawodowa 

Branżowa 

Szkoła  

I stopnia 

Szkoła 

Policealna 

1. 
Zespół Szkół 

Technicznych 
LUBSKO 0 1 4 2 1 1 

2. 

Zespół Szkół 

Ogólnokształcących i 

Ekonomicznych w 

Lubsku 

LUBSKO 3 1 2 0 1 1 

3. 

Zakładu 

Doskonalenia 

Zawodowego w 

Zielonej Górze 

LUBSKO 1 1 1 2 1 0 

4. 
Liceum 

Ogólnokształcące 
GUBIN 3 1 0 0 1 1 

RAZEM 7 4 7 4 4 3 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

Wykres 10. Szkoły ponadpodstawowe obszaru LGD. 

 
Źródło: Opracowanie własne. 

 

W szkołach ponadpodstawowych, podobnie jak w szkołach podstawowych, nie odbywają się zajęcia pozalekcyjne 

na miarę potrzeb. Problemem jest także rozproszenie młodzieży po różnych szkołach w miastach spoza obszaru 

LGD np. Żary i Zielona Góra. Niemniej zajęcia, które odbywałyby się blisko miejsca zamieszkania ucznia byłyby 

bardziej dostępne i dawało możliwość skorzystania z tych działań. Wyludnianie obszarów wiejskich, niski przyrost 

naturalny oraz niska dzietność generuje deficyty kompetencji społecznych, zagrożenie to szczególnie widoczne 
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jest w społecznościach młodzieży wiejskiej. Występują także problemy z wzajemną komunikacją bezpośrednią, 

dostępem do infrastruktury oraz dostępem do organizacji czasu wolnego dostępnych w innych formach niż 

elektroniczne. Brak oferty zajęć pozalekcyjnych, rozwijających i promujących talenty i podnoszących kompetencje 

rozwijających umiejętności w efekcie mogą przełożyć się w dorosłym życiu na migrację młodych z obszaru. 

Ponadto właściwie dobrana oferta zajęć pozalekcyjnych integruje i buduje tożsamość lokalną. Działania 

kierowane do tych grup powinny być realizowane w naturalnym środowisku jakim są dla dzieci i młodzieży 

placówki edukacyjne. Wpływać na zwiększenie kompetencji miękkich wynikających z diagnozowanych 

problemów, rozwijających umiejętności interpersonalne oraz wsparcia psychologicznego.  

Niezależnie od powyższych działań należy objąć wsparciem edukacyjnym osoby dorosłe, w szczególności w 

zakresie zdobywania nowych umiejętności, w tym umiejętności i kompetencji cyfrowych, warto w celu 

wprowadzić formułę zdalnego kształcenia – innowacyjną na obszarze, która będzie wypełniała wyzwanie 

dostępności i elastyczności, w tym dla kobiet nieaktywnych zawodowo wychowujących małe dzieci nieobjęte 

opieką żłobkową. Formuła ta rozwiązuje również problem dostępności komunikacyjnej.  

Korzystne dla wszystkich może być również prowadzenie zajęć, stawiających na integrację międzypokoleniową 

np. seniorzy i młodzież, całe rodziny. Taka integracja we wspólnych działaniach dla młodych jest świetną lekcją 

pracy w zespole, docenienia umiejętności i zwiększenia szacunku do osób starszych, dzielenia się wiedzą z ich 

naturalnego cyfrowego świata, a dla seniorów doskonałą okazją do podwyższenia samooceny bycia potrzebnym i 

pomocnym. W zajęciach powinny znaleźć swoje miejsce kobiety w dowolnej konfiguracji pokoleniowej, jako 

odskocznia od codziennych szarych obowiązków i budowania wysokiego poczucia godności. 

Osobną, ale w osiąganiu rezultatów i wyznaczonych wskaźników ważną grupę docelową mogą odegrać osoby 

niepełnosprawne. Ich zaangażowanie, umiejętność pokonywania barier może być inspirująca dla każdej z wyżej 

wymienionych grup. Organizowanie wspólnych zajęć dodatkowych w ich środowisku dostosowanym do ich 

potrzeb i uwarunkowań może być bardzo korzystne dla każdej płaszczyzny integracji międzypokoleniowej. W 

miastach miejscem tym mogą być szkoły specjalne np. Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy im. Jana Pawła 

II w Lubsku w której to szkole znajdują się: Szkoła Podstawowa Specjalna, Branżowa Szkoła Specjalna I Stopnia, 

Szkoła Specjalna Przysposabiająca do Pracy, świetlice socjoterapeutyczne, domy opieki społecznej i opieki 

dziennej. 

Rozwinięcie oferty zajęć pozalekcyjnych, warsztatów, spotkań poza edukacją formalną dla dzieci i młodzieży, 

dorosłych, rodzin i seniorów przyczyniać się będzie do rozwijania kompetencji, umiejętności, uzdolnień oraz 

zainteresowań kulturalno-edukacyjnych. Da to możliwość wsparcia dzieci, młodzieży i rodzin w zakresie 

integralnego rozwoju fizycznego, psychicznego, emocjonalnego oraz społecznego. Tego typu zajęcia mogą być 

terapią dla różnych środowisk i rodzin borykających się z obecnie z wieloma problemami wskazanymi w 

diagnozie. 

Gospodarka – przedsiębiorczość.  

Na obszarze LGD działa łącznie 7 112 podmiotów gospodarki narodowej, z czego 92,73% są to podmioty sektora 

prywatnego. Sektor publiczny tworzy łącznie we wszystkich gminach 479 podmiotów. W sektorze prywatnym 

najwięcej jest osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą (70,66%). Spółek handlowych jest łącznie 

273 na terenie obszaru działania „LGD - Grupy Łużyckiej”, z czego 87 to spółki prawa handlowego z udziałem 

kapitału zagranicznego.  
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Wykres 11. Podmioty gospodarcze w gminach. Dynamika zmian. 

 
Źródło. Monitor Rozwoju Lokalnego.  

 

Większość z tych firm – 97,55% to niewielkie firmy zatrudniające do 9 osób. Firm zatrudniających większą liczbę 

pracowników jest zaledwie 2,91%, z czego sektor małych przedsiębiorstw to tylko 2,44%, a firm średnich i dużych 

jest zaledwie 0,48%. Podmioty te zlokalizowane są w większości w gminie Jasień.  

Specyfika lokalnego biznesu koncentruje się najczęściej na branżach budowlanych i transportowych, naprawie 

pojazdów oraz handlu a najmniej w branży rozrywkowej i noclegowej i krótkotrwałego zakwaterowania.  

Konsekwencje depopulacji zauważalne są w pierwszej kolejności w obszarze rynku pracy. Jedną z nich jest 

kurczenie się potencjalnych i realnych zasobów rąk do pracy oraz spadek wykwalifikowanej kadry.  

Malejący udział ludzi w wieku produkcyjnym będzie powodować brak możliwości zastąpienia odchodzących 

pracowników z rynku pracy nowymi osobami. Dotyczy to również pracowników sektora publicznego itp. ze 

względu na tak dużą dynamikę zjawisk należy podjąć działania zmierzające do wprowadzania zasadniczych 

zmian niezbędnych do zachowania ciągłości struktur różnego rodzaju jednostek organizacyjnych, utrzymując 

możliwość zaspokajania potrzeb mieszkańców. 

Skutkiem braku pracowników jest obniżanie zainteresowania przedsiębiorców inwestowaniem na terenach 

wyludniających się, co prowadzi do zmniejszenia liczby atrakcyjnych ofert pracy. Z tej przyczyny osoby 

wykształcone lub posiadające wyższe aspiracje zawodowe i dochodowe poszukują pracy i miejsca zamieszkania 

w bardziej przyjaznym środowisku. Należy się spodziewać, iż w najbliższej perspektywie Gminy o mniejszym 

potencjale będą miały kłopoty z zaspokojeniem podstawowych usług społecznych, a w konsekwencji ludzie 

młodzi, rozwojowi będą poszukiwali bardziej atrakcyjnych miejsc do zamieszkania, co jeszcze przyspieszy proces 

depopulacji. Jak wykazała analiza demograficzna migrują przede wszystkim osoby młode, częściej kobiety, które 

chcą znaleźć dobrze płatną pracę, często te decyzje podejmowane są już na etapie studiów. To sprawia, że w 

regionie nie przybywa inwestycji i przedsiębiorstw, oraz występują niedobory pracowników.  

 

Tabela 11. Wpływy do budżetu gmin z terenu LGD z tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych. 

Obszar Gubin 

miasto 

Gubin 

gmina 

Brody Jasień Lipinki 

Łużyckie 

Lubsko Łęknica Trzebiel Tuplice 

w % 30,2 27,23 26,23 31,22 29,99 28,89 12,11 24,30 31,23 

Źródło: GUS – BDL (stan na 31.12.2020). 
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Nadgraniczny charakter obszaru sprawia, iż zbadanie zjawisk dotyczących rynku pracy jest utrudnione z uwagi na 

brak ewidencji w zakresie zatrudnienia za granicą. Otwartość rynków pracy w Niemczech oraz relatywnie wysokie 

zarobki przesądzają o odpływie znaczącej liczby osób z naszego regionu. Trudno określić skalę tego zjawiska, to 

dane statystyczne dotyczące zatrudnienia, bezrobocia oraz danych pomocy społecznej wskazują, na znaczną skalę 

tego rodzaju aktywności zawodowej na poziomie obszaru. Z danych pozyskanych z dostępnych źródeł wynika, iż 

mieszkańcy obszaru wykonują za granicą pracę fizyczną na niskich stanowiskach w strukturach zakładu pracy. 

Migracja zawodowa w tym przypadku nie oznacza całkowitego opuszczenia gminy, a wpływy finansowe z 

zatrudnienia za granicą są inwestowane na obszarze LGD (w miejscu zamieszkania). 

Emigracja zarobkowa mieszkańców obszaru do Niemiec, spowodowała, że w strukturze pracowników 

zatrudnionych w lokalnym biznesie coraz częściej występują osoby spoza gmin należących do „LGD – Grupa 

Łużycka”, a nawet spoza kraju. Świadczy to o chłonności lokalnego rynku pracy i może nasilić napływ 

migrantów zarobkowych.  

Naturalne na przygranicznych obszarach migracje zarobkowe przesądzają o stosunkowo dobrej ocenie możliwości 

zawodowych z uwagi na bliskość niemieckiego rynku pracy, niemniej należy podkreślić, iż rynek transgraniczny 

posiada najczęściej ofertę pracy fizycznej. Na lokalnym ograniczonym rynku pracy praktycznie brak atrakcyjnych 

ofert dla osób z wyższym wykształceniem i wysokimi kwalifikacjami. Możliwość zatrudnienia oferuje praktycznie 

wyłącznie sektor publiczny. Szansą dla tych osób jest rosnąca popularność pracy zdalnej i branży technologicznej 

IT w modnej konwencji pracy z każdego miejsca na świecie i cyfrowych nomadów. W ofercie edukacyjnej 

obszaru winny zatem znaleźć się co najmniej kursy najpopularniejszych języków oprogramowania np. java, 

podstawowych technik programowania, technik komunikacji cyfrowej, całkowicie nieobecnej w ofercie 

edukacyjnej i szkoleniowej obszaru. W celu popularyzacji takich zawodów jak Web Developer, Front-End 

Developer, Back-End Developer czy Full-Stack Developer. Na obszarze otwarcie się na globalne rynki pracy zdalnej 

stanowi całkowitą nowość w pojęciu pracy i zatrudnienia (innowację) w ujęciu holistycznym (całościowym).  

Warto dodać, iż w badaniach młodzieży najatrakcyjniejsze branże to nowe technologie, usługi, kultura i 

rozrywka, handel. Najmniej atrakcyjnej branże to rolnictwo i administracja samorządowa, budownictwo, 

transport i spedycja, oświata i usługi komunalne a także nauka i technika. 

Na koniec 2020r. bezrobocie na obszarze wynosiło zaledwie 3,4 % (łącznie 2208 osób) i zbliżyło się do poziomu 

tzw. bezrobocia naturalnego. Kobiety stanowiły w tej grupie nieznaczną większość - 52%.  

 

Tabela 12. Liczba osób bezrobotnych w latach 2016-2020 na obszarze LGD. 

Gmina 

2016 2017 2018 2019 2020 

ogółem kobiety ogółem kobiety 
ogółe

m 
kobiety ogółem kobiety ogółem 

kobiet

y 

Gubin 

miasto 
883 474 671 402 571 310 493 287 

 

558 
296 

Gubin 

gmina 
496 281 371 227 323 186 258 161 305 184 

Łęknica 38 17 35 19 25 14 26 13 30 16 

Brody 210 118 172 108 154 100 121 72 145 81 

Jasień 327 182 271 152 246 146 198 122 258 153 

Lipinki 

Łużyckie 
81 45 61 41 53 38 39 20 64 34 

Lubsko 862 486 745 404 646 341 544 323 638 348 

Trzebiel 118 67 93 54 84 42 70 41 103 61 

Tuplice 162 85 101 61 115 60 108 53 107 55 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie dane GUS – BDL (stan na 31.12.2020). 
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Analiza danych dotyczących bezrobocia wskazuje wyraźnie na dwie grupy klientów: osoby długotrwale 

bezrobotne, które stanowią największą grupę bezrobotnych. Osoby długotrwale bezrobotne, wraz z 

przedłużającym się czasem pozostawania poza sferą zatrudnienia, mogą mieć coraz większe problemy z ponowną 

adaptacją do wymagań rynku pracy. Wobec tej grupy osób nie jest wystarczające podniesienie kwalifikacji, lecz 

kompleksowy program aktywności lokalnej ukierunkowany na przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu.  

Drugą grupę, co do liczebności stanowią osoby młode, gdzie druga grupa tworzy jednocześnie rezerwę siły 

roboczej dla rozwoju nowych aktywności gospodarczych. Stanowi też dla obszaru potencjalną grupę narażoną 

na migrację. Pośród problemów związanych z zawodową aktywnością, wyróżnić należy stosunkowo wysoki 

wskaźnik zjawiska dezaktywizacji zawodowej kobiet, w tym związanych z funkcją wychowywania dzieci i 

„prowadzenia domu” i korzystania z świadczeń z budżetu państwa np. 500+. Długotrwały brak aktywności 

zawodowej powoduje utratę umiejętności przydatnych na rynku pracy jak i brak zainteresowania ze strony 

samych bezrobotnych/nieaktywnych zawodowo, którzy często wolą pozostać klientami pomocy społecznej. 

Zjawisko to utrwala się na obszarze, wraz z powszechnością pracy za granicą oraz z wąską ofertą lokalnego 

rynku pracy. Mężczyzna zarabia za granicą, kobieta zostaje w domu, bo nie ma innej alternatywy. Przytoczone 

bariery kobiet na lokalnym rynku pracy nie sprzyjają rozwojowi zawodowemu tej grupy. Co utrwala poczucie 

izolacji społecznej i może zagrażać wykluczeniem społecznym. 

 

Działalność sektora społecznego 

Według stanu na dzień 31.12.2020r. na terenie gmin obszaru LGD działa 217 różnego rodzaju zarejestrowanych 

organizacji pozarządowych, w tym fundacje. Najwięcej w gminie Lubsko (68) najmniej w Tuplicach (7). Szacujemy, 

że kilkadziesiąt innych działa jako organizacje niezarejestrowane w KRS (zespoły folklorystyczne, koła gospodyń 

wiejskich, grupy odnowy wsi). Większość organizacji to aktywnie działający animatorzy czasu wolnego w swoich 

miejscowościach w kręgu członków i osób zaprzyjaźnionych ze stowarzyszeniem. Struktura organizacji 

pozarządowych wskazuje, iż najwięcej z nich działa w środowisku seniorów oraz na rzecz aktywnego i zdrowego 

stylu życia, najmniej zrzesza się wokół wspólnych pasji i hobby.  

Większość z nich nie jest nastawiona na zysk, wkładem własnym przy realizacji działań jest praca własna członków, 

świadczona nieodpłatnie.  

 

Wykres 12. Liczba organizacji na obszarze LGD. 

 
Źródło: Monitor Rozwoju Lokalnego 

 

Cechą charakterystyczną lokalnych organizacji jest ponadto niski poziom profesjonalizacji prowadzonej 

działalności, jak również niskie kompetencje organizacyjno-prawne, zarządcze i komunikacyjne wśród członków 

organizacji. Problemem wielu organizacji są także niewystarczające zasoby (w tym przede wszystkim zasoby 
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lokalowe) i finansowe. Z powyższych względów stowarzyszenia działające na obszarze posiadają lokalny charakter 

oraz słaby głos w dyskursie publicznym. Sytuacja ta stanowi o słabości obszaru w obrębie kapitału ludzkiego i 

aktywności obywatelskiej, stąd ważnym jest włączenie istniejących NGO w realizację zadań publicznych w 

szerokim aspekcie. Naturalną platformą takiej współpracy są działania budujące tożsamość oraz 

przeciwdziałanie problemem społecznym, w tym poprzez realizację usług społecznych.  

 

Problemy społeczne 

Problemy lokalnej gospodarki, rynku pracy oraz tendencje demograficzne i negatywne zjawiska z nimi związane w 

sposób bezpośredni generują problemy społeczne ale nie zawsze przekładają się na działania Gmin w zakresie 

realizowania polityki przeciwdziałania problemom społecznym z uwagi na instytucjonalny charakter i ograniczenia 

wynikające z realizacji zadań ustawowych (o charakterze zleconym z ramienia administracji rządowej oraz 

własnych narzuconych przez ustawodawcę). Tym samym wskaźniki powszechnie przyjmowane jako mierniki 

kondycji społecznej mogą nie przynosić kompleksowych i właściwych danych o kondycji społeczności. Dane te 

należy analizować wraz z dokumentacją pogłębionej diagnozy poszczególnych gmin wykonywanej 

partycypacyjnie.  

W skali całego obszaru gmin LGD liczba osób objętych pomocą społeczną na stan 31 grudnia 2020 roku była równa 

4 265 osobom. Obserwowalny jest spadek liczby beneficjentów pomocy społecznej.  

 

Wykres 13. Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z podziałem na gminy. 

 
Źródło: Monitor Rozwoju Lokalnego 

 

W skali obszaru LGD odsetek osób objętych pomocą społeczną w liczbie ludności ogółem w 2020 roku wynosił 

6,52 % i ma tendencję malejącą. W gminie Lubsko, pomimo iż gmina nadal wykazuje największą liczbę osób 

korzystających z pomocy społecznej odnotowujemy wyraźny spadek, zaś najniższy odsetek osób objętych pomocą 

społeczną jest w Łęknicy. Na terenach gmin wiejskich klienci pomocy społecznej stanowią niemal stały odsetek 

społeczności. Spadek klientów pomocy społecznej, w kontekście rynku pracy stanowi, że poprawa sytuacji 

materialnej mieszkańców nie ma podstaw w rozwoju gospodarczym, lecz w zwiększonych transferach z budżetu 

państwa. Zmniejszenie obciążenia pomocy społecznej wydatkami oraz zmniejszenie liczby osób pobierające 

świadczenia, nie oznacza jednocześnie wysokiego stopnia zamożności większości mieszkańców. 

Analiza powodów udzielania pomocy społecznej na terenie gmin obszaru LGD wykazała, iż największą grupą 

klientów stanowią seniorzy. Kolejnymi grupami odbiorców wsparcia są najczęściej rodziny mierzące się z 

trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi, opiekunowie osób starszych i/lub przewlekle chorych, bezrobotni oraz 

osoby ubogie. Ponadto w ostatnim czasie obserwowany jest znaczący wzrost liczby dzieci kierowanych decyzją 

sądu do pieczy zastępczej. Nowopowstające rodziny zastępcze nie są w stanie zaspokoić zaistniałego 

zapotrzebowania. Powyższe wskazuje, iż zmiany w strukturze problemów społecznych są już widoczne i wyparły 



29 

 

ubóstwo jako podstawowy powód udzielania wsparcia. Rzadziej udzielana jest pomoc materialna, częściej pojawia 

się konieczność świadczenia usług społecznych, w tym również odpłatnych. Zjawisko jest pochodną 

zdiagnozowanych zmian demograficznych. Gminy powinny już przygotować nowe dotąd niepraktykowane 

(innowacyjne) sposoby rozwiązywania problemów społecznych, reagować na zmiany potrzeb społecznych, 

poszerzać katalog usług społecznych. W przyszłości rosnąć będzie zapotrzebowanie na usługi opieki nad 

osobami starszymi i z niepełnosprawnościami (usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi 

zdrowotne świadczone w społeczności lokalnej w formach dziennych i całodobowych, w tym świadczonych w 

miejscu zamieszkania). Natomiast w związku z małą gęstością zaludnienia na obszarach wiejskich, z myślą o 

osobach potrzebujących wsparcia w codziennych czynnościach, ale nie mogących liczyć na pomoc bliskich należy 

upowszechnić usługi transportu indywidualnego typu door-to-door dla osób z potrzebą wsparcia w zakresie 

mobilności (np. seniorzy, osoby samotne lub dorosłe osoby niepełnosprawne, których rodzice także wymagają 

pomocy) - całkowicie nieobecna usługa na obszarze LGD. Istotnym zagadnieniem związanym ze zjawiskiem 

starzenia się społeczeństwa jest także dostęp do usług zdrowotnych. Zmiany demograficzne będą miały wpływ na 

znacząco rosnące zapotrzebowanie na opiekę lekarską i usługi opiekuńcze, a dodatkowym problemem, z którym 

przyjdzie się mierzyć samorządom będzie brak kadry medycznej o odpowiednich kwalifikacjach. Zapewnienie 

efektywnego funkcjonowania placówek opieki zdrowotnej, jest już dziś problemem często zgłaszanym przez 

gminy tworzące partnerstwo. Wzrastające koszty usług zdrowotnych oraz brak kadry będą te trudności pogłębiać. 

Przewiduje się, że zjawiska demograficzne i społeczne zdiagnozowane na obszarze spowodują, że w najbliższych 

latach znacznie wzrośnie zapotrzebowanie na: 

• usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 

• usługi wsparcia psychologicznego i psychiatrycznego dla dzieci i młodzieży oraz kompleksowo rodziny, 

• usługi zdrowotne ogółem. 

Konieczna jest integracja i aktywizacja społeczna seniorów i osób z niepełnosprawnościami oraz stworzenie 

infrastruktury dostosowanej do potrzeb tej grupy (np. domy dziennego pobytu) dostępnych w ujęciu 

komunikacyjnym i wolnym od barier architektonicznych. 

Zaplecze kadrowe i finansowe, którym dysponują gminne jednostki pomocy społecznej jest zbyt małe by móc z 

sukcesem rozwijać organizację usług społecznych. Ośrodki Pomocy Społecznej, które obecnie realizują zadania 

niemal w całości samodzielnie, będą zmuszone wspomagać się podmiotami zewnętrznymi w realizacji usług 

społecznych, toteż należy zintensyfikować działania służące deinstytucjonalizacji pomocy społecznej. 

Potencjałem, który należy rozwijać jest trzeci sektor. Organizacje pozarządowe realizują usługi społeczne na rzecz 

ludności lokalnej zarówno jako swoją działalność statutową, jak i w ramach zlecania im zadań przez samorządy i 

ich jednostki organizacyjne. Ważnym aspektem w rozwiązywaniu problemów społecznych będzie gromadzenie 

danych dotyczących potencjału, ofert i podmiotów (wszystkich trzech sektorów) w obrębie pomocy społecznej 

a także poszukiwanie i kojarzenie partnerów.  

Spadek liczby osób korzystających z pomocy społecznej, w świetle diagnozy, może także świadczyć o 

nieadekwatnych formach pomocy realizowanych przez gminy lub niewystarczających w stosunku do 

występujących w gminach członkowskich problemów społecznych a także niskiej świadomości potencjalnych 

odbiorców usług na temat tego, że dane usługi istnieją, komu przysługują i jakie korzyści ze sobą niosą.  

Odbiorcami bezpośrednimi skutków powyższych negatywnych zjawisk demograficznych jest młode pokolenie, 

(stanowiące naturalny kapitał społeczny). Dzieci i młodzież na obszarach wiejskich już obecnie mają problemy z 

dostępnością środowisk rówieśniczych, infrastruktury oraz form organizacji czasu wolnego dostępnych w 

innych formach niż elektroniczne. Postęp cywilizacyjny i cyfryzacja społeczeństwa, poza niezaprzeczalnymi 

korzyściami, niosą ze sobą także nowe zagrożenia – uzależnienia behawioralne, przemoc internetową, 

ograniczenie sfery prywatnej, promowanie patologicznych wzorców i pseudoautorytetów. Brak objęcia 

działaniem tej grupy, w tym organizacją wsparcia psychologicznego może prowadzić do zjawisk patologicznych 

np. wzrostu przestępczości, uzależnień, które będą się odbijały na całych rodzinach, a najsilniej uderzą w 

jednostki najsłabsze – dzieci. 

Zagrożeń należy upatrywać w kryzysie funkcji rodziny. Model rodziny atomowej wypiera rodzinę 

wielopokoleniową. Rodzicom pozbawionym wsparcia innych dorosłych członków rodziny trudno jest łączyć 
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obowiązki rodzinne i zawodowe. Dobra materialne mają zbyt wysoką rangę. Czasem rodzice nie mają innego 

wyjścia, by zaspokoić podstawowe potrzeby bytowe rodziny, niż praca w wymiarze czasu uniemożliwiającym 

zaspokojenie potrzeb emocjonalnych dzieci. Te doświadczają kryzysów psychicznych lub szukają zaspokojenia tych 

potrzeb w nieodpowiednich środowiskach. 

Odpowiedzią na te zagrożenia w nowej perspektywie winno być objęcie mieszkańców obszaru od najmłodszych 

lat interwencją w zakresie integracji, przynależności, rozwijania kompetencji społecznych, rozwój form 

spędzania czasu wolnego i rozwijania pasji a także kompleksowa dostępna pomoc psychologiczna. Działania te 

winny być realizowane w naturalnym środowisku jakim są dla dzieci i młodzieży placówki edukacyjne.  

 

Dziedzictwo kulturowe i zabytki 

Krajobraz kulturowy LGD łączy w sobie cechy charakterystyczne dla minionych epok historycznych, 

odzwierciedlając procesy przemian krajobrazu pierwotnego i naturalnego. Do najbardziej czytelnych elementów 

które można spotkać w obrębie gmin stowarzyszonych są to budowle sakralne i świeckie - kościoły i mury 

obronne, pamiętające czasy romańskie i średniowieczne (ruiny gotyckiego kościoła farnego w Gubinie, romański 

kościół w Kole i kościół w stylu późnoromańskim w Lubsku oraz późnogotycki kościół w Lipinkach Łużyckich z 

połowy XIV), poprzez renesansowe obiekty świeckie, jak zamki, obiekty publiczne (ratusz w Lubsku) oraz 

barokowe zabudowy mieszkalne niektórych miejscowości np. Brody z ogromnym i unikatowym tworem 

architektonicznym, jakim jest kompleks pałacowo-parkowy. Niezwykle interesującymi są barokowe kościoły w 

Jasieniu i Jabłońcu. Ślady dziedzictwa dawnej kultury Łużyczan zamieszkujących tereny dzisiejszego obszaru 

prowadzą do Parku Mużakowskiego, a także do wsi Zajączek w gminie Lipinki Łużyckie, która do końca XIX wieku 

niemal w całości zamieszkiwana była przez ludność serbołużycką. Łużyczanie osiedlali się również w Jasionnej, 

Zieleńcu (obecnie wsie sołeckie w gminie Jasień), a także w Dłużku (sołectwo w gminie Lubsko). Niezwykłą historią 

szczycą się Polanowice (dawniej Niemcza gm. Gubin), wymieniana w dokumentach cesarza Ottona z 1 maja 1000 

roku. Wyjątkowo interesująca jest zachowana architektura z przełomu XVIII i XIX wieku, która nadaje 

miejscowościom o bogatej przeszłości szczególnego uroku. Barokowe Brody, barokowo-secesyjny układ 

architektoniczny w Jasieniu, Lipinkach Łużyckich i Lubsku, Trzebiel z istniejącą siatką ulic, wykazującą 

średniowieczną metrykę oraz zachowane obiekty, jak wieża mieszkalna (tzw. Zameczek), baszta przy bramie 

żarskiej i fragmenty murów obronnych. A obszarze warto zwrócić uwagę na niepowtarzalne walory obiektów 

sakralnych w Chlebowie, Niwicy, Sękowicach, Dębince, Starosiedlu, Strzegowie i Strzeszowicach. 

Niezwykle cennym elementem kultury materialnej, będącym „łącznikiem” pomiędzy zamierzchłą przeszłością, 

a teraźniejszością, jest skarb odnaleziony w Witaszkowie (gm. Gubin) oraz grodzisko archeologicznej kultury 

wczesnołużyckiej w Wicinie, w gminie Jasień. Obecnie jest to stanowisko archeologiczne, a wydobyte i odkryte 

tam eksponaty znajdują się w Muzeum Archeologicznym Środkowego Nadodrza w Świdnicy pod Zieloną Górą. 

Cenną okazała się inicjatywa rekonstrukcji obronnego grodu, który może się stać ważnym obiektem o charakterze 

edukacyjno-turystycznym spajającym i wyróżniającym obszar LGD na równi z istniejącymi obiektami i walorami 

kultury materialnej, jakich w regionie znajduje się znaczna ilość. 

Obszar dzisiejszej „LGD - Grupy Łużyckiej” od ponad 150 lat kojarzony był z koleją, a zwłaszcza z tzw. ”Berlinką” 

pociągiem przejeżdżającym przez Lubsko, Jasień i Lipinki Łużyckie, które były ważnymi węzłami kolejowymi. 

Obecnie oferta Polskich Kolei Państwowych na całym obszarze LGD została ograniczona. Zlikwidowane zostały 

połączenia, dawniej uważane za strategiczne dla rejonu łużyckiego. 

Krajobraz LGD posiada duże wartości kulturowe i historyczne, a także estetyczne. Ze względu na jego 

unikatowość należy dążyć do jego zachowania w jak największym stopniu. Charakterystyczne jest, iż historia 

zabytków obszaru została zgłębiona i opisana, wiele zabytków owianych jest dodatkowo ciekawą legendą, 

jednak stan części zabytków jest zły.  

Lokalna społeczność zamieszkująca obszar LGD jest bardzo urozmaicona pod względem kulturowym, wynikającym 

z powojennych uwarunkowań. To zderzenie różnych kulturowych orientacji stało się początkiem długotrwałego 

procesu przebiegającego do dnia dzisiejszego, polegającego na łączeniu i asymilowaniu różnorakich wartości w 

jedną całość, kształtującą świadomość nowych pokoleń tego obszaru. Nie oznacza to unifikowania świadomości 

kulturalnej, a wręcz odwrotnie, różnorodność kulturowa jest tutaj szczególnym pielęgnowanym bogactwem. 
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Przykładem takiej różnorodności są zespoły śpiewacze działające przy Kołach Gospodyń Wiejskich, których 

repertuar odzwierciedla i nawiązuje do tradycji przywiezionych z terenów wschodnich. Są pieśni i tradycje z 

regionu tarnopolskiego, które pielęgnuje m.in. zespół śpiewaczy Łużyczanki z Lipinek Łużyckich włączając 

jednocześnie do repertuaru zapomniane pieśni łużyckie. Podobnie realizują się zespoły śpiewacze Modry Len, 

Żurawianki i Dębinianki. Wspólnym i rozpoznawalnym elementem kulturowym dla wszystkich gmin są dożynki 

i związane z nimi działania towarzyszące, jak Święto Pieroga czy Pieczonego Ziemniaka. Tradycją stały się, 

obchodzone cyklicznie, dni miast i gmin. Organizowanych jest wiele imprez o zasięgu regionalnym i lokalnym 

np. Święto Parku Mużakowskiego w Łęknicy, Festiwal Dzieci Młodzieży Niepełnosprawnej w Lubsku, Piknik 

Archeologiczny w Wicinie, Wiosna nad Nysą w Gubinie. Imprezom wciąż brak oryginalnej oprawy i łużyckiego 

elementu, który mógłby stać się rozpoznawalnym wizerunkiem „LGD - Grupy Łużyckiej”.  

 

Atrakcyjność turystyczna 

Atrakcyjność turystyczna (względy krajobrazowe) wskazywana jest jako największy atut obszaru w ocenie 

respondentów. Jednocześnie obszar dużej części gmin członkowskich „LGD – Grupa Łużycka” (Lipinki Łużyckie, 

Trzebiel, Łęknica, Tuplice, Brody) charakteryzuje się bardzo niskim poziomem rozwoju funkcji turystycznej, 

pomimo zlokalizowania na ich terenach cennych potencjałów Łuku Mużakowa. Na ten stan rzeczy niewątpliwie 

znaczący wpływ ma brak tradycji turystycznych, zła jakość powiązań komunikacyjnych zarówno wewnątrz 

obszaru, jak i z jego otoczeniem, brak posiadania rozpoznawalnej marki turystycznej (pomimo posiadania aż 

dwóch obiektów wpisanych na Listy UNESCO). Niewystarczający jest też poziom rozwoju infrastruktury 

technicznej oraz czysto turystycznej i rekreacyjnej oraz słabo rozwinięta baza noclegowa i gastronomiczna 

wszystkie powyższe łącznie stanowią istotną barierę ograniczającą ruch turystyczny.  

 

Tabela 13.Udział powierzchni prawnie chronionych obszarów w ogólnej powierzchni gmin. 

Źródło: Monitor Rozwoju Lokalnego.  

 

Wysoka wartość wskaźnika świadczy o dużej dostępności cennych zasobów przyrodniczych. We wskaźniku 

uwzględniono: rezerwaty przyrody, parki krajobrazowe, obszary chronionego krajobrazu, stanowiska 

dokumentacyjne, użytki ekologiczne oraz zespoły przyrodniczo-krajobrazowe.  

Krajobraz obszaru LGD posiada bogate walory przyrodnicze, które sprawiają, że obszar LGD jest atrakcyjny w 

kontekście spędzania czasu wolnego, zarówno dla jego mieszkańców, jak i ludności mieszkającej w bliskim 

sąsiedztwie. Zawierające się na obszarze LGD, Łużyce Wschodnie nazywane są też krainą parków i ogrodów. 

Najsłynniejsze z nich to: Park Mużakowski, Geopark "Łuk Mużakowa" wpisany na listę Światowego Dziedzictwa 

UNESCO, zespół parkowo-pałacowy w Brodach i Dłużku, rezerwaty przyrody, np. Nad Młyńską Strugą, Wrzosiec, 

Żurawno oraz dziesiątki parków miejskich i wiejskich. Dominują tu niziny z nisko położonymi działami wodnymi. 

Niewielkie wzniesienia oraz na Wzgórzach Żarskich koło wsi Nowe Czaple (181 m n.p.m). Wyjątkową formę 

wypiętrzenia posiada Łuk Mużakowa, stanowiący wraz z niemiecką częścią, transgraniczny geopark certyfikowany 

UNESCO, obejmujący gminy Łęknica, Trzebiel, Tuplice. 

Obszar Powierzchnia w km² Powierzchnia chroniona (%) 

gmina Brody 241 46 

gmina Gubin 379 28,1 

miasto Gubin 21 15,1 

gmina Jasień  127 37,1 

gmina Lipinki Łużyckie  89 27,6 

gmina Lubsko  183 35 

gmina Łęknica 16 79,5 

gmina Trzebiel  166 74,7 

gmina Tuplice  66 70,1 

Grupa Łużycka 1288 46,4 
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Gminy zrzeszone w LGD należą do najbardziej lesistych obszarów województwa lubuskiego. Zajmują one obszar 

541 km2, co stanowi 55,45 % ogólnej powierzchni LGD. Przeważają tu drzewostany młode, sosnowo-liściaste. 

Blisko 156,98 ha to obszar bagienny. W związku z tym Obszar ten ma wyjątkową faunę i florę, często niespotykaną 

gdzie indziej. Przykładami mogą być siedliska roślin chronionych: selera węzłobaldachowego, paproci, 

pióropusznika strusiego oraz długosza królewskiego, rosiczki, wrzośca bagiennego, przygiełki brunatnej oraz 

rzadkie zwierzęta: cietrzew, dzięcioły, ropucha szara, żmija zygzakowata, bóbr, kuna leśna, wilk, jenot, borsuk, 

zając szary, liczne ptactwo i inne. Na terenach tych znajduje się wiele obszarów objętych ochroną – parki 

krajobrazowe, rezerwaty, użytki ekologiczne, pomniki przyrody, obszary NATURA 2000. 

 

Tabela 14. Udział powierzchni lasów w ogólnej powierzchni gmin. 

źródło: Monitor Rozwoju Lokalnego 

 

Obszar „LGD - Grupy Łużyckiej” położony jest w zlewisku wód Bałtyku w dorzeczu Odry. Z części zachodniej zbiera 

wody Nysa Łużycka, a ze wschodniej - rzeka Lubsza. Obie rzeki mają liczne dopływy. Rzeki te stanowią dobre szlaki 

wodne o wielu atrakcjach turystycznych.  

Obszar LGD posiada niespotykane w innych częściach Polski zabytki kultury materialnej od starożytności (skarb z 

Witaszkowa – gmina Gubin, grodzisko archeologiczne kultury wczesnołużyckiej w Wicinie – gmina Jasień, obecnie 

Park Kulturowy), poprzez czasy romańskie i średniowieczne (kościół farny w Gubinie, późnoromański w Lubsku i 

późnogotycki w Lipinkach Łużyckich) po architekturę urokliwych miejscowości z przełomu XVIII i XIX wieku 

(barokowe Brody, barokowo-secesyjne – Jasień, Lipinki Łużyckie i Lubsko) i przemysłową zabudowę Łęknicy i 

Tuplic. 

Z przeprowadzonych konsultacji społecznych wynika, że największy potencjał „LGD - Grupy Łużyckiej” to potencjał 

turystyczny. Jego walory przyrodnicze i kulturowe, przygraniczne położenie, infrastruktura, usługi i produkty 

turystyczne połączone z chęcią mieszkańców i przedstawicieli różnych sektorów do podejmowania inicjatyw 

stawiane są za fundament dalszego rozwoju potencjału turystycznego LGD i jej promocji. Wpisuje się to w cele 

interwencji PS WPR 2023-2027 i będzie stanowiło obszar tematyczny wsparcia ukierunkowanego na wdrażanie 

LSR. 

Konieczność wsparcia w tym zakresie pokazuje również wskaźnik Schneidera, za pomocą którego mierzymy 

intensywność ruchu turystycznego na obszarze LGD (wskaźnik intensywności ruchu turystycznego, wyrażony 

liczbą turystów korzystających z noclegów, przypadającą na 1000 mieszkańców stałych). Wskaźnik dla 

województwa lubuskiego w 2020 roku wyniósł 937,47. Natomiast wskaźnik dla powiatów przedstawia się 

następująco: żarski 316,30, powiat Krośnieński 772,65. Dla porównania w roku 2013 przedstawiał się on 

następująco. Dla województwa lubuskiego wynosił 1169,6 (spadek o 232,13). Dla powiatu żarskiego 361,32 

(spadek o 45,02), powiatu krośnieńskiego 843,67 (spadek o 71,02). Wskaźnik ten potwierdza zmniejszenie 

intensywności ruchu turystycznego na obszarze LGD na przestrzeni ostatnich lat w sposób bardzo widoczny. 

Dlatego też rozwój tego obszaru gospodarczego wymaga interwencji a sam rozwój potencjału turystycznego 

Obszar Powierzchnia w km² Powierzchnia lasów w km² % zalesienia 

gminy 

gmina Brody 241 160,92 66,77 

gmina Gubin 379 231,40 61,05 

miasto Gubin 21 1,07 5,09 

gmina Jasień  127 69,83 54,98 

gmina Lipinki Łużyckie  89 44,56 50,07 

gmina Lubsko  183  81,89 44,75 

gmina Łęknica 16 8,90 55,66 

gmina Trzebiel  166 89,71 54,04 

gmina Tuplice  66 37,53 56,87 

Grupa Łużycka 1288 72583,06 56,35 
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uznać należy za ważny w procesie rozwoju obszaru objętego LSR. Schemat graficzny przedstawiający powyższe 

informacje został przedstawiony poniżej. 

Wykres 14. Wskaźnik intensywności ruchu turystycznego. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie dane GUS – BDL (stan na 31.12.2012 / 31.12.2020). 

 

Obszary wiejskie  

Obszar Partnerstwa charakteryzuje się w większości niskim i bardzo niskim wskaźnikiem waloryzacji rolniczej 

przestrzeni produkcyjnej(Wskaźnik WRPP odzwierciedla potencjał rolniczej przestrzeni produkcyjnej wynikający z 

warunków naturalnych). Jedynie fragmentarycznie na terenie gminy Brody osiąga on miejscami wartości powyżej 

72,5. Na większości terenów występują słabe gleby, ubogie w składniki mineralne. 

 

Rysunek 3. Wskaźnik waloryzacji rolniczej przestrzeni produkcyjnej. 

 
 

Niekorzystne warunki uniemożliwiają w praktyce osiąganie wysokiej wydajności i rentowności w produkcji rolnej. 

Na obszarze gmin członkowskich, podobnie jak w pozostałych regionach województwa uprawiane są przede 

wszystkim zboża (głównie pszenica, żyto i pszenżyto), rośliny przemysłowe, najczęściej rzepak, oraz ziemniaki. 

Barierę rozwoju intensywnego rolnictwa stanowi duży udział powierzchniowych form ochrony przyrody oraz 

niewielki odsetek żyznych gleb, których płaty znajdują się częściowo w strefach zagrożenia powodziowego, bądź 

są pokryte lasami, które stanowią wysoką wartość przyrodniczą i krajobrazową obszaru. Czynnikiem silnie 

ograniczającym produkcję rolną na terenie całego województwa lubuskiego, jest duży udział gleb kwaśnych i 

bardzo kwaśnych, których odsetek stanowi 30-40% ogółu obszaru. 
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Obserwowaną tendencją jest zmniejszająca się liczba gospodarstw rolnych i jednoczesny wzrost średnich 

gospodarstw. Odsetek gospodarstw o powierzchni powyżej 6 ha wzrósł do 36,5%, w strukturze utrzymuje się 

liczba gospodarstw dużych (pow.20 ha) oraz wielkoobszarowych. Stanowi to o specjalizacji i stabilizacji rolnictwa i 

utrwalaniu podziału rynku pomiędzy rolnictwo wielkotowarowe (uprzemysłowione) oraz ekstensywne 

(tradycyjne) warto zwrócić uwagę na spadek liczby małych gospodarstw, który świadczy o szybkich zmianach, 

związanych z przechodzeniem licznych rolników na emerytury, przy jednoczesnym braku następców. Należy 

zwrócić uwagę, iż wśród małych gospodarstw rolnych produkujących głównie lub wyłącznie na samozaopatrzenie 

związanych z nimi gospodarstw domowych zmianie uległy powody, dla których taka nietowarowa produkcja jest 

prowadzona. Dawniej w większości przypadków było to istotne uzupełnienie niskich dochodów ludności wiejskiej 

(szczególnie gospodarstw domowych emerytów). Obecnie coraz częściej są to powody natury ekologicznej, 

zdrowotnej czy hobbystycznej. Tendencja ta widoczna jest w pojawiającej się coraz częściej sprzedaży lokalnych, 

zdrowych, ekologicznych produktów sprzedawanych bezpośrednio „z pola” oraz rosnącym popytem na te 

produkty wśród ludności lokalnej. Warto również odznaczyć nowy rosnący trend związany z hobbystyczną 

produkcją miodu.  

Na obszarze „LGD - Grupa Łużycka” wg statystyk funkcjonowało w 2020r. 16 gospodarstw agroturystycznych. 

Jednocześnie należy podkreślić, że wg danych „obiegowych”, liczba gospodarstw rolnych świadczących usługi 

turystyczne, jest większa, zatem są na obszarze obiekty agroturystyczne, nie uwzględniane w opracowaniach GUS 

a funkcjonujące w obszarze turystyki wiejskiej a nie typowej agroturystyki. Stanowi ona potencjał na przyszłość, 

który należy wspierać ze względu na elastyczność działania, wysoką adaptacyjność i łatwość wykorzystania 

lokalnych atutów przy jednocześnie relatywnie niskich nakładach na założenie i prowadzenie działalności.  

 

Podsumowanie 

Diagnoza wykazała szereg procesów charakteryzujących obszar gmin objętych niniejszą LSR. Na obszarze 

występują zarówno problemy właściwe dla całej Europy i kraju, jak i charakteryzujące obszar gmin członkowskich. 

Znacząca część zdiagnozowanych problemów pozostaje poza możliwością interwencji Stowarzyszenia „Lokalna 

Grupa Działania – Grupa Łużycka” lub ograniczoną interwencją, niemniej ich świadomość i usystematyzowanie 

pozwala zaplanować cele LSR w sposób rokujący uzyskanie efektu synergii naszych działań poprzez wzajemnie 

uzupełniające się przedsięwzięcia ukierunkowane na osiągniecie celu w sposób komplementarny z pozostałymi 

źródłami finansowania z udziałem lokalnych potencjałów.  

 

Rysunek 4. Kluczowe problemy obszaru „LGD - Grupa Łużycka”. 
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Rysunek 5. Kluczowe potencjały obszaru „LGD - Grupa Łużycka”. 

 
 

Rysunek 6. Kluczowe potrzeby obszaru „LGD – Grupa Łużycka”. 

 
 

 

Powyższe zdiagnozowane dane warto uzupełnić o szanse dla obszaru jakie stanowią: 

1) rozwój technologii cyfrowych a razem z nią przenoszenie aktywności do sieci, w tym handlu i usług, 

2) rosnąca popularność pracy zdalnej, w tym wzrost zapotrzebowania na specjalistów Web Developer, 

3) zwrot ku ekologii i zdrowemu stylowi życia, w tym aktywnemu spędzaniu czasu wolnego, 

4) tendencje osiedlania się na obszarach wiejskich w pobliżu miast, 

5) wysokie oceny terenów gmin członkowskich LGD jako miejsc atrakcyjnych do życia.  

 

W oparciu o analizę potrzeb i potencjału LSR zostały określono kierunki rozwoju w zakresie: 

1) sytuacji społeczno – gospodarczej obszaru LGD z uwzględnieniem lokalnych zasobów i potrzeb; 

2) potencjału turystyczno-rekreacyjno-kulturalnego obszaru LGD; 
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oraz grupy wymagające wsparcia: 

1) seniorzy (60+), 

2) osoby młode do 25 roku życia, 

3) osoby w niekorzystnej sytuacji – kobiety. 

 

Analizując zależności pomiędzy potencjałami a potrzebami obszaru a obszarami interwencji Lokalnej Grupy 

Działania uczynić należy:  

 
 

Wybór celów i kierunków interwencji skoncentrowanych na problemach w oparciu o ujawnione potencjały przez 

różnych dysponentów środków publicznych w ramach różnych programów stanowi skuteczną interwencję i rokuje 

uzyskanie efektu synergii. 

 

Zasada równości szans 

Nowa perspektywa finansowa wymaga wdrożenia dwóch podstawowych zasad: 

1. Działań umożliwiających wszystkim osobom sprawiedliwe i pełne uczestnictwo we wszystkich działaniach życia, 

bez względu na ich płeć, rasę, kolor skóry, pochodzenie etniczne lub społeczne, cechy genetyczne, język, religię 

lub przekonania, poglądy polityczne lub wszelkie inne poglądy, przynależność do mniejszości narodowej, majątek, 

urodzenie, niepełnosprawność, wiek czy orientację seksualną, w tym zapewnienia dostępności – możliwości, która 

pozwala w szczególności osobom z niepełnosprawnościami i osobom starszym na używanie produktów projektu 

na równi z innymi osobami., 

2. Równości szans kobiet i mężczyzn co oznacza z jednej strony wdrożenie w danym projekcie działań (rozwiązań), 

które wpłyną na wyrównanie szans płci będącej w gorszym położeniu. Jednak z drugiej strony – chodzi o 

stworzenie takich mechanizmów, aby w trakcie realizacji projektu na żadnym etapie nie dochodziło do 

dyskryminacji i wykluczenia ze względu na płeć. Stosowanie tej zasady ma pozwolić na osiągnięcie stanu, w 

którym kobietom i mężczyznom przypisuje się taką samą wartość społeczną, równe prawa i obowiązki. Obie płcie 

powinny mieć równy dostęp do korzystania z zasobów (rozumianych jako środki finansowe, szanse rozwoju), a 

także możliwości wyboru drogi życiowej bez ograniczeń wynikających ze stereotypów płci. Celem stosowania tej 

zasady w projektach jest np. uwzględnienie perspektywy płci przy projektowaniu produktów (w tym usług) 

danego projektu. 

Przestrzeganie zasad równościowych wynika z art. 2 i 3 Traktatu o Unii Europejskiej i jest działaniem koniecznym 

mającym na celu zapobieganie wszelkiej dyskryminacji.  

Realizację wytycznych w tym zakresie ma zapewnić niniejsza LSR. W praktyce, każdy beneficjent ubiegający się o 

dofinansowanie będzie zobowiązany do wykazania we wniosku spełnienia ww. zasad. Jak wynika z analizy potrzeb 

i potencjału LSR grupami wymagającymi wsparcia są seniorzy (60+), osoby młode do 25 roku życia oraz osoby w 

niekorzystnej sytuacji – kobiety. 

LGD w kryteriach dot. wyboru operacji weźmie pod uwagę i dodatkowo oceni wpływ projektów na ww. grupy. 

Proponowane działania to, m.in.: 

- w zakresie budowy, modernizacji infrastruktury z zastosowaniem rozwiązań architektonicznych pod kątem 

sposobu udostępnienia ich dla osób niepełnosprawnych, seniorów czy dzieci, 
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- w przekazach stosowanie prostego języka tj. prezentowania informacji w sposób zrozumiały dla większości 

społeczeństwa, w tym także osób, które słabo znają język polski, 

- każdy będzie mógł wziąć udział w ogłoszonym naborze wniosków. 

 

Zasady zrównoważenia środowiskowego 

Zrównoważenie środowiskowe to jeden z najważniejszych rodzajów zrównoważonego rozwoju i wielkie wyzwanie 

na przyszłość. Zasada zrównoważenia środowiskowego odnosi się do zdolności zachowania aspektów 

biologicznych pod względem produktywności i różnorodności w czasie, gdyż tylko w ten sposób można osiągnąć 

zachowanie zasobów naturalnych. Kładzie nacisk na odpowiedzialność za środowisko i sprawia, że rozwój 

człowieka, zaspokajanie jego podstawowych potrzeb rośnie, przy jednoczesnym poszanowaniu i trosce o 

środowisko w którym żyje. 

Założenia strategiczne LGD na nowy okres programowania również opierają się na ww. zasadzie. Kształtowanie 

postaw od najmłodszych lat poprzez m.in. edukację ma zasadnicze znaczenie do osiągnięcia celu, którym jest 

zachowanie środowiska naturalnego. Już na etapie badania ankietowego ponad 50% respondentów wskazało, że 

największą szansą dla obszaru LGD jest czyste i zdrowe środowisko naturalne. Dlatego też w zakresie projektów 

społecznych wyżej oceniane będą te, które zawierać będą ekologiczne inicjatywy zaś projekty infrastrukturalne 

rozwiązania sprzyjające środowisku.  

Szczegółowe wytyczne każdorazowo określone zostaną w kryteriach naboru wniosków.  

Monitorowanie odbywać się będzie w momencie składania wniosku o płatność, który zawierać będzie 

dokumentację potwierdzającą wykonanie zaplanowanych działań w tym zakresie.  

Rozdział V. Spójność, komplementarność i synergia 

Lokalna Strategia Rozwoju na lata 2021-2027 wykazuje wysoki stopień spójności i komplementarności z Planem 

Strategicznym Wspólnej Polityki Rolnej (PS WPR), w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, z Krajową 

Strategią Rozwoju Regionalnego 2030” (KSRR 2030), Strategią Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030, 

Programem Funduszu Europejskiego dla Lubuskiego 2021-2027 oraz strategiami rozwoju gmin członkowskich. 

Zapisy tych dokumentów wykorzystane zostały do prac nad diagnozą obszaru. Na etapie planowania 

strategicznego w ramach LSR monitorowana była ich spójność z proponowanymi do realizacji celami i 

przedsięwzięciami w ramach LSR. Realizacja celów LSR oraz komplementarnych zapisów w Strategii Województwa 

Lubuskiego 2030 i lokalnych dokumentów strategicznych pozwalają rokować na wzmocnienie efektywności 

zaangażowanych środków w osiągnięcie wyższych niż zakładane wskaźników i wymierne korzyści dla obszaru.  
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Tabela 15. Spójność w kontekście celu C.1 

Spójność  

Cele Lokalnej 

Strategii Rozwoju 

Plan Strategiczny WPR 

2023-2027 

„Krajowa Strategia 

Rozwoju 

Regionalnego 2030” 

(KSRR 2030) 

Celami 

operacyjnymi 

Strategii 

Rozwoju 

Województwa 

Lubuskiego 2030 

priorytetami 

Programu 

Funduszy 

Europejskich dla 

Lubuskiego 2021-

2027 

Strategia Rozwoju 

Gmin partnerski 

Strategia 

Rozwiązywania 

Problemów Społecznych 

 

C.1. Poprawa 

sytuacji społeczno – 

gospodarczej 

obszaru "LGD - 

Grupa Łużycka" z 

uwzględnieniem 

lokalnych zasobów i 

potrzeb 

Cel strategiczny 8.P 10. 

Włączenie osób z grup 

defaworyzowanych lub 

wykluczonych na 

obszarach wiejskich. 

 

Cel strategiczny 8.P 7. 

Poprawa dostępu do 

usług komercyjnych. 

 

Cel strategiczny 8.P 9. 

Rozwój 

przedsiębiorczości 

poprzez tworzenie i 

utrzymanie miejsc 

pracy i dywersyfikację 

dochodów. 

Cel 2. Wzmacnianie 

regionalnych przewag 

konkurencyjnych. 

 

 

Cel strategiczny 2. 

Region silny w 

wymiarze 

społecznym oraz 

bliski obywatelowi 

Cel Polityki 4. Europa 

o silniejszym 

wymiarze 

społecznym, bardziej 

sprzyjająca włączeniu 

społecznemu i 

wdrażająca 

Europejski filar praw 

socjalnych 

(Europejski Fundusz 

Społeczny). 

2.1.6 Priorytet 6. 

Fundusze 

Europejskie na 

wsparcie obywateli 

2.1.7 Priorytet 7. 

Fundusze 

Europejskie na rozwój 

lokalny 

kierowany przez 

społeczność 

Gmina Trzebiel 

2021-2031 

Cel strategiczny 3. 

Zwiększyć poziom 

zaspokajania potrzeb 

społecznych.  

 

Cel strategiczny 4. 

Przywrócić spójność 

społeczną i zdolność 

samoorganizacji.  

 

Cel strategiczny 5. 

Pobudzić lokalną 

gospodarkę i 

wzmocnić rynek 

pracy . 

 

Gmina Gubin o statusie 

miejskim na lata 2021 – 

2027 

Cel strategiczny nr 1. 

Zwiększenie poziomu 

bezpieczeństwa 

zdrowotnego 

mieszkańców Gubina. 

 

Cel strategiczny nr 3. 

Skuteczne 

przeciwdziałanie zjawisku 

wykluczenia społecznego. 

 

Cel strategiczny nr 4. 

Łatwo dostępna, 

atrakcyjna i kompleksowa 

oferta zagospodarowania 

czasu wolnego, 

szczególnie dla dzieci i 

młodzieży. 



39 

 

 

Cel Polityki 5. Europa 

bliższa obywatelom 

dzięki wspieraniu 

zrównoważonego i 

zintegrowanego 

rozwoju wszystkich 

rodzajów terytoriów 

oraz inicjatyw 

lokalnych (Europejski 

Fundusz Rozwoju 

Regionalnego) 

 

2.1.8 Priorytet 8. 

Fundusze 

Europejskie dla 

lokalnego 

lubuskiego 

 

Gmina Lipinki 

Łużyckie do 2030 

roku 

Cel strategiczny nr 2. 

Nasz wspólny, bliski 

mieszkańcom dom. 

 

Cel strategiczny nr 3. 

Zielona gospodarka 

na miarę lokalnych 

potrzeb. 

Gmina Tuplice 

na lata 2019 – 2028 

Cel strategiczny 1. 

Wsparcie rodzin w ich 

prawidłowym 

funkcjonowaniu w 

środowisku poprzez 

sprawną pomoc 

społeczną, 

zapobieganie 

uzależnieniom i przemocy 

oraz wspieranie działań 

związanych z kulturą, 

edukacją i ochroną 

zdrowia. 

 

Cel strategiczny 2. 

Przeciwdziałanie i 

zapobieganie 

negatywnym zjawiskom 

ubóstwa, bezrobocia i 

bezdomności oraz 

ograniczanie ich skutków. 

 

Cel strategiczny 3: 

Zapewnienie osobom 

starszym i 

niepełnosprawnym 

dobrych warunków w 

środowisku zamieszkania. 

Gmina Jasień do 

2030 roku 

Cel strategiczny nr 2. 

Stabilne i bezpieczne 

miejsce do życia. 

 

Cel strategiczny nr 3. 

Wielofunkcyjna, 

nowoczesna 

gospodarka. 

Gmina Lubsko na 

lata 2022 – 2032 

Cel 1. Wzmocnienie 

kapitału 

społecznego. 

 

Cel 2. Rozwój 

gospodarczy 
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oraz polityka 

przestrzenna 

Gminy bazująca na 

lokalnych 

walorach i 

zrównoważonym 

rozwoju. 

 

 

 

Gminy Brody 

na lata 2022-2028 

Cel strategiczny 1. 

Stwarzanie mieszkańcom 

gminy warunków do 

rozwoju oraz zapewnienie 

im 

bezpieczeństwa 

socjalnego. 

 

Cel strategiczny 2. 

Utrzymanie seniorów i 

osób z 

niepełnosprawnością w 

środowisku zamieszkania. 

Gminy Trzebiel na lata 

2021- 2031 

Cel strategiczny nr 1. 

Skuteczne 

przeciwdziałanie zjawisku 

wykluczenia społecznego. 

  

CEL strategiczny nr 3. 

Wysoka jakość życia osób 

ze szczególnymi 

potrzebami. 

 

Cel strategiczny nr 5. 

Łatwo dostępna, 

atrakcyjna i kompleksowa 

oferta zagospodarowania 

czasu wolnego w gminie. 
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Komplementarność LSR w zakresie celu C.1 została opracowana w kontekście województwa oraz gmin 

członkowskich z uwagi na realność i skuteczność interwencji. Zasięg LSR oraz środki przeznaczone na jej realizację 

są nieprzystające do strategii krajowych, stąd niska wartość oddziaływania (uzupełnienia) LRS na strategie krajowe 

i odwrotnie.  

Analiza diagnozy ww. strategii wskazuje, że poprawa stanu i jakości kapitału ludzkiego wymaga podjęcia 

równoległych działań związanych z edukacją, uwarunkowaniami demograficznymi, adaptacyjnością do 

zmieniających się warunków gospodarczych i wymogów rynku pracy. Są one ze sobą silnie powiązane, a realizacja 

jednego pociąga za sobą konieczność realizacji innego działania lub ma na niego bezpośredni wpływ. 

Przykład: poprawa dostępności edukacji poprzez ofertę podwyższania kwalifikacji i nabywania uprawnień ma 

wpływ na poziom potencjału społeczności lokalnych, te zaś wpływają na rynek pracy, przyczyniając się do 

tworzenia nowych miejsc pracy, to buduje poczucie dobrej jakości życia i przyczynia się do integracji społeczności 

lokalnej i wzrostu inicjatyw, w szczególności dla grup w niekorzystnej sytuacji (silna społeczność dba o 

najsłabszych). 

Komplementarność wewnętrzna. Powyższe powoduje, że działania te się wzajemnie uzupełniają wykazując 

komplementarność pomiędzy realizowanymi w ich ramach projektami, które realizowane równolegle lub w 

niedużych odstępach czasu mogą potęgować osiągane rezultaty prowadząc także do wystąpienia efektu synergii.  

Komplementarność zewnętrzna. Cel C.1. w obrębie przedsięwzięcia P1.3, P1.4, P1.5 uzupełniają Cel operacyjny 

Strategii Województwa Lubuskiego 2030 2.2. adresowanego do seniorów oraz przeciwdziałania wykluczeniu, a 

przedsięwzięcie P1.1. koresponduje wykonawczo z 2.6. Strategii Wojewódzkiej. Cel. C1. Stanowi realizację w 

wymiarze lokalnym Cel Polityki 4. Europa o silniejszym wymiarze społecznym, bardziej sprzyjająca włączeniu 

społecznemu i wdrażająca Europejski filar praw socjalnych (Europejski Fundusz Społeczny). Przedsięwzięcia P 1.1, 

P 1.2, P 1.3 Celu C1. Otwierają pole do realizacji i wzmocnienia oddziaływania na cele strategiczne w obszarze 

społecznym określone przez Gminy członkowskie (wskazane w tabeli). Ważne w punktu widzenia lokalnych 

strategii rozwiązywania problemów społecznych jest, iż wskazane przez nie obszary interwencji społecznej są 

wzmacniane na wszystkich szczeblach unijnych funduszy. 

Kumulacja środków rokuje na zwiększenie zasięgu oddziaływania. Kumulacja interwencji rokuje na kompleksowe 

oddziaływanie. Kumulacja podmiotów oddziałujących powoduje wzrost kapitału społecznego oraz utratę 

dominacji sektora publicznego. Współdziałanie podmiotów w obrębie Celu C.1. Poprawa sytuacji społeczno – 

gospodarczej obszaru "LGD - Grupa Łużycka" z uwzględnieniem lokalnych zasobów i potrzeb, stanowić może o 

zawiązaniu współpracy partnerów reprezentujących przedstawicieli wszystkich sektorów, skupiających różne 

potencjały i reprezentujących różne potrzeby w obszarze społecznym np. usług społecznych realizowanych przez 

podmioty gospodarcze lub NGO na zlecenie we współpracy z JSFP.  

Analiza ścieżek komplementarności opracowanych dla wszystkich priorytetów Strategii wykazuje, iż dwa rodzaje 

interwencji z zakresu Celu C.1. są szczególnie kluczowe: 

- lokalne kształcenie (dzieci, dorosłych i seniorów) w celu wzmocnienia zintegrowania i przeciwdziałania migracji 

dla prawidłowej realizacji celu C.1. i przypisanych mu wskaźników, 

- tworzenie i rozwój miejsc pracy – powodujący wartość dodaną do Celu C.2.  
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Tabela 16. Spójność w kontekście celu C.2 

Spójność  

Cele Lokalnej 

Strategii Rozwoju 

Plan Strategiczny 

WPR 2023-2027 

„Krajowa Strategia 

Rozwoju 

Regionalnego 2030” 

(KSRR 2030) 

Celami 

operacyjnymi 

Strategii 

Rozwoju 

Województwa 

Lubuskiego 2030 

priorytetami 

Programu 

Funduszy Europejskich 

dla 

Lubuskiego 2021-2027 

Strategia Rozwoju 

Gmin partnerski 

Strategia 

Rozwiązywania Problemów 

Społecznych 

 

C.2. Rozwój 

potencjału 

turystyczno-

rekreacyjno-

kulturalnego 

obszaru "LGD - 

Grupa Łużycka" 

Cel strategiczny 8.P 

4. Poprawa dostępu 

do infrastruktury 

turystyczno-

rekreacyjnej 

 

Cel 2. Wzmacnianie 

regionalnych przewag 

konkurencyjnych 

 

 

 

Cel strategiczny 1. 

Inteligentna, 

zielona gospodarka 

regionalna. 

 

Cel strategiczny 2. 

Region silny w 

wymiarze 

społecznym oraz 

bliski obywatelowi. 

 

Cel strategiczny 4. 

Region atrakcyjny, 

efektywnie 

zarządzany i 

otwarty na 

współpracę. 

Cel Polityki 4. Europa o 

silniejszym wymiarze 

społecznym, bardziej 

sprzyjająca włączeniu 

społecznemu i 

wdrażająca Europejski 

filar praw socjalnych 

(Europejski Fundusz 

Społeczny). 

 

2.1.5 Priorytet 5. 

Fundusze 

europejskie na rzecz 

zwiększenia 

dostępności 

regionalnej 

infrastruktury 

społecznej. 

 

Cel Polityki 5. Europa 

bliższa obywatelom 

dzięki wspieraniu 

Gminy Trzebiel na lata 

2021-2031 

Cel strategiczny 1. 

Nadać obszarom 

walor przyjaznej 

przestrzeni. 

 

Cel strategiczny 2. 

Ożywić ruch 

turystyczny i 

rekreacyjny.  

Gminy Trzebiel na lata 

2021- 2031 

Cel strategiczny nr 6. 

Sprawnie funkcjonujący i 

rozwijający się system 

partnerstwa poprzez 

aktywnych i 

zintegrowanych 

mieszkańców gminy. 

Gminy Lipinki Łużyckie 

do 2030 roku 

Cel strategiczny nr 1: 

Funkcjonalnie, 

bezpiecznie i w 

zgodzie z naturą. 

 

Cel strategiczny nr 2: 

Nasz wspólny, bliski 

mieszkańcom dom. 
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zrównoważonego i 

zintegrowanego 

rozwoju wszystkich 

rodzajów terytoriów 

oraz inicjatyw 

lokalnych (Europejski 

Fundusz Rozwoju 

Regionalnego). 

 

2.1.8 Priorytet 8. 

Fundusze 

Europejskie dla 

lokalnego 

lubuskiego. 

Gminy Jasień do 2030 

roku 

Cel strategiczny nr 1: 

Przestrzeń przyjazna 

dla mieszkańca i 

środowiska. 

 

Cel strategiczny nr 2: 

Stabilne i bezpieczne 

miejsce do życia. 

Gminy Lubsko do 

2022 - 2032 

Cel 2: Rozwój 

gospodarczy oraz 

polityka przestrzenna 

Gminy bazująca na 

lokalnych walorach i 

zrównoważonym 

rozwoju. 

Cel 3: Zrównoważony 

rozwój przestrzenno-

funkcjonalny. 
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Komplementarność w zakresie C.2, analogicznie jak wyżej, została opracowana w kontekście województwa oraz 

gmin członkowskich z uwagi na realność i skuteczność interwencji.  

Analiza potrzeb i potencjału LSR wskazuje, iż jednym z kluczowych elementów, na który również trzeba zwrócić 

szczególną uwagę są walory turystyczne i naturalne obszaru LGD, dlatego niezbędne jest promowanie obszaru 

oraz wspieranie rozwoju ogólnodostępnej i niekomercyjnej infrastruktury (turystycznej/kulturalnej/rekreacyjnej), 

co ma wpływ na wzrost potencjału samego obszaru, jak i społeczności lokalnych. Dobra infrastruktura 

turystyczno-kulturalno-rekreacyjna służy mieszkańcom oraz przyciąga turystów, a tym samym korzystnie wpływa 

na rozwój gospodarczy obszaru i tworzenia nowych miejsc pracy. Przyczynia się do integracji społeczności lokalnej 

i nie hamuje nowych inicjatyw podejmowanych przez grupy znajdujące się w niekorzystnej sytuacji. Wzmacnia 

atrakcyjność inwestycyjną i powiązań gospodarczych regionu. 

Przykład: utworzenie infrastruktury i dobra promocja regionu poprawiają potencjał turystyczny obszaru i 

zachęcają do jego odwiedzania, co daje szansę na tworzenie nowych podmiotów gospodarczych w zakresie 

obsługi turystów a tym samym tworzenia nowych miejsc pracy. Infrastruktura, która dostępna jest dla 

mieszkańców sprawia, że ich miejsce do życia staje się atrakcyjniejsze. To wszystko przyczynia się do poprawy 

jakości życia, integracji społeczności lokalnej i wzrostu inicjatyw. 

Komplementarność wewnętrzna.  

Powyższe powoduje, że działania te wzajemnie się uzupełniają wykazując komplementarność pomiędzy 

realizowanymi w ich ramach projektami, które mogą potęgować osiągane rezultaty prowadząc także do 

wystąpienia efektu synergii.  

Komplementarność zewnętrzna. 

Cel C.2. Lokalnej Strategii Rozwoju „LGD - Grupa Łużycka” w obrębie przedsięwzięcia P.2.1, P.2.2 koresponduje 

wykonawczo z Celami Strategicznymi 1.4, 1.5, 1.6, 2.4, 2.5, 4.1, 4.2 Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 

2030, jest komplementarna z Programem Funduszy Europejskich dla Lubuskiego 2021-2027 - Cel polityki 4, 

priorytet 2.1.5; Cel polityki 5 priorytet 2.1.8, z Krajową Strategią Rozwoju Regionalnego w zakresie celu 2. 

Wzmacnianie regionalnych przewag konkurencyjnych, oraz jest zgodna z celem strategicznym 8.P.4, Planu 

Strategicznego WPR 2023-2027. Otwiera to pole do realizacji i wzmocnienia oddziaływania na cele strategiczne w 

obszarze turystycznym, rekreacyjnym i kulturalnym określonym przez Gminy członkowskie (wskazane w tabeli).  

Kumulacja środków rokuje na zwiększenie zasięgu oddziaływania. Kumulacja interwencji rokuje na kompleksowe 

oddziaływanie. Kumulacja podmiotów oddziałujących powoduje wzrost atrakcyjności obszaru oraz 

przedsiębiorczości. Analiza ścieżek komplementarności opracowanych dla wszystkich priorytetów Strategii 

wykazuje, iż dwa rodzaje interwencji z zakresu Celu C.2. są szczególnie kluczowe: 

- promocja wspieranie rozwoju ogólnodostępnej i niekomercyjnej infrastruktury: turystycznej, kulturalnej lub 

rekreacyjnej w celu wzmocnienia potencjału i promocji obszaru LGD dla prawidłowej realizacji celu C.2. i 

przypisanych mu wskaźników, 

- promocja walorów turystycznych oraz rozwój potencjału turystycznego – powodujące wartość dodaną do Celu 

C.1.  

 

Określony w LSR cel C.1 Poprawa sytuacji społeczno – gospodarczej obszaru "LGD - Grupa Łużycka" z 

uwzględnieniem lokalnych zasobów i potrzeb wskazuje takie przedsięwzięcia w kapitał społeczny, które wprost 

będą wpływały na podnoszenie potencjału, poprzez komplementarne oddziaływanie pozostałych przedsięwzięć w 

sposób poprawiający rynek pracy. Zależność komplementarną celu C.1 posiada cel C.2, gdy łącznie tworzą klimat 

wysokiej jakości życia.  
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Wszystkie te trzy zagadnienia są komplementarne wobec siebie, to znaczy żadne z nich nie jest ważniejsze od 

innych i wzajemnie się uzupełniają. Nie da się utworzyć atrakcyjnego rynku pracy bez wysokiego kapitału 

ludzkiego, który generuje dochód i popyt w celu utworzenia i właściwego wykorzystania potencjału 

krajobrazowego i kulturalnego. Oczywiście, w praktyce możliwe są pewne rozwiązania przejściowe i 

koncentrowanie się na jednym z trzech elementów. Aczkolwiek dla osiągnięcia najlepszych efektów synergii 

pomiędzy nimi, niezbędne jest współdziałanie tych trzech składników i najlepiej – równoległe ich rozwijanie.  

 

Jako LGD dążymy do wprowadzania nowych elementów i rozwiązań w zakresie rozwoju obszaru LGD. Dotyczy to 

zarówno strategii, jej struktury i procesu realizacji oraz animacji, jak również podejmowania decyzji i wyboru 

projektów. Rzecz jasna, że nie każdy innowacyjny pomysł odniesie sukces. Zawsze konieczna będzie uważna ocena 

projektów, jednak przy podejmowaniu decyzji LGD uwzględnia dopuszczalny poziom ryzyka. Tworząc 

odpowiednie warunki oraz starannie dopracowując nowe i świeże pomysły, nasza LGD może osiągać znaczne i 

trwałe zmiany oraz korzyści dla swojego obszaru — prawdziwą wartość dodaną, która jest celem wdrażanego 

przez nas podejścia LEADER. W naszym przypadku wartości dodanej realizacji LSR należy upatrywać w 

uruchomieniu koła zamachowego rozwoju aktywności lokalnej w odpowiedzi na zdiagnozowane podczas 

konsultacji kryzysy oraz w stworzeniu platformy dialogu i współpracy na rzecz przeciwdziałania wspomnianym 

kryzysom na poziomie międzygminnym z zastosowaniem innowacji społecznych. 

Rozdział VI. Cele i wskaźniki 

Celem Lokalnej Strategii Rozwoju (LSR) jest stymulowanie i wspieranie rozwoju lokalnej społeczności oraz 

poprawa warunków życia mieszkańców. LSR ma na celu identyfikację istniejących problemów i wyzwań, a 

następnie opracowanie planu działań mającego na celu ich rozwiązanie. Główne cele LSR są precyzyjnie określone 

w odpowiedzi na zdiagnozowane potrzeby społeczności lokalnej, a przy ich definiowaniu uwzględniane są 

specyficzne lokalne zasoby, które mogą być zaangażowane w procesie realizacji.  

Wyszczególniono dwa główne cele (C), a w ramach każdego z nich wyodrębniono odpowiadające im 

przedsięwzięcia (P). Cele zostały zdefiniowane w oparciu o wyniki przeprowadzonych konsultacji społecznych oraz 

analizę potrzeb i potencjału obszaru LGD (opisanych w rozdziałach III i IV). Przedsięwzięcia stanowią zbiór działań 

prowadzących do osiągnięcia poszczególnych celów. Są skonstruowane tak, aby uwzględniać zarówno potrzeby 

społeczności lokalnej, jak i wyzwania i szanse wynikające z analizy sytuacji lokalnej. Dzięki temu strategia 

efektywnie odpowiada na potrzeby i potencjał obszaru. Dodatkowo adekwatność i efektywność gwarantuje 

obrana metodyka pracy nad strategią: cele, przedsięwzięcia i wskaźniki opracowywała grupa robocza. Zostały one 

poddane konsultacjom społecznym. 
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Cele LSR: 

C.1. Poprawa sytuacji społeczno – gospodarczej obszaru "LGD – Grupa Łużycka" z uwzględnieniem lokalnych 

zasobów i potrzeb. 

 

W ramach celu głównego określono 5 przedsięwzięć: 

• P.1.1 Wsparcie inicjatyw integrujących lokalną społeczność obszaru LGD. 

Operacja własna (PS WPR) realizowana przez LGD służąca integracji lokalnej społeczności obszaru LGD. Działanie 

skierowane w szczególności do kobiet, seniorów oraz osób młodych do 25 roku życia (odzwierciedlenie znajdzie 

się na poziomie doboru grupy docelowej projektu). 

 

• P.1.2 Rozwój przedsiębiorczości na obszarze LGD.  

Nabór wniosków w trybie konkursowym (PS WPR). O wsparcie mogą ubiegać się osoby fizyczne chcące podjąć 

działalność gospodarczą oraz już funkcjonujące mikro i małe przedsiębiorstwa zainteresowane rozwojem swojego 

przedsiębiorstwa. Podejmowanie i rozwijanie działalności gospodarczej dotyczy wszystkich działalności (wg PKD), 

z wyłączeniem rodzaju działalności określonych w przepisach dot. przyznawania pomocy w ramach PS WPR. 

Uwzględniając specyfikę obszaru należy przyjąć, że ukierunkowanie na konkretne branże wydaje się niezasadne. 

Zasadniejszą próbą wydaje się nakierowanie wsparcia w zakresie przedsiębiorczości dla osób w niekorzystnej 

sytuacji, ludzi młodych lub/ i seniorów zarówno na poziome wnioskujących jaki i planowanych operacji. Zasadne 

jest również wsparcie działalności gospodarczych, których profil będzie powiązany z kierunkami rozwoju LGD 

określonymi na poziome celów LSR. Wsparcie to znajdzie odzwierciedlenie na poziomie kryteriów wyboru. 

 

• P.1.3 Aktywizacja społeczności lokalnej w placówkach edukacyjnych. 

Wsparcie działań o charakterze edukacyjnym, kulturalnym, integracyjnym, animacyjnym, sportowym. 

Realizowane w ramach projektów grantowych (FEWL-EFS+). 

 

• P.1.4 Wsparcie lokalnych inicjatyw na rzecz kształcenia osób dorosłych.  

Wsparcie działań na rzecz kształcenia osób dorosłych m.in. poprzez tworzenie lokalnych punktów wsparcia 

kształcenia osób dorosłych, w tym służących aktywizacji m.in. osób starszych, o niskich kwalifikacjach. 

Realizowane w ramach projektów grantowych (FEWL-EFS+). 

 

• P.1.5 Rozwój potencjału społeczności lokalnych.  

Wsparcie aktywizacji społecznej i rozwoju społeczności lokalnych (działania na rzecz aktywizacji społecznej osób 

wykluczonych, zagrożonych wykluczeniem i ich rodzin w środowisku lokalnym, budowanie potencjału 

społeczności lokalnych). Realizowane w ramach projektów grantowych (FEWL-EFS+). 

 

Katalog wnioskodawców w ramach celu C.1 / przedsięwzięć P.1.3, P.1.4, P.1.5 zostanie określony na podstawie 

obowiązujących przepisów w ramach FEWL – EFS+. 

 

C.2. Rozwój potencjału turystyczno-rekreacyjno-kulturalnego obszaru "LGD - Grupa Łużycka" 

 

W ramach celu głównego określono 3 przedsięwzięcia: 

• P.2.1 Rozwój infrastruktury rekreacyjnej, kulturalnej i turystycznej dla zwiększenia ilości miejsc 

integracji społecznej. 

Nabór wniosków w trybie konkursowym (PS WPR). Działania dotyczące modernizacji, doposażenia lub 

wybudowania ogólnodostępnych, niekomercyjnych obiektów małej infrastruktury publicznej. 

 

• P.2.2 Promocja walorów turystycznych obszaru LGD. 

Operacje własne (PS WPR) realizowane przez LGD służące promocji obszaru LGD. 
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Katalog wnioskodawców w ramach C.2. zostanie określony na podstawie obowiązujących przepisów w ramach PS 

WPR. 

 

Zakłada się, że cele LSR będą osiągnięte przez realizację operacji w następujących zakresach wsparcia: 

• Rozwój przedsiębiorczości, w tym rozwój biogospodarki lub zielonej gospodarki poprzez: 

o podejmowanie pozarolniczej działalności gospodarczej przez osoby fizyczne, 

o rozwijanie pozarolniczej działalności gospodarczej. 

• Poprawa dostępu do usług dla lokalnych społeczności, z wyłączeniem inwestycji infrastrukturalnych. 

• Poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej. 

• Włączenie społeczne seniorów, ludzi młodych lub osób w niekorzystnej sytuacji poprzez: 

o realizację operacji nieinwestycyjnych na rzecz grup osób wymagających włączenia, 

o realizację operacji inwestycyjnych przez podmioty świadczące usługi na rzecz grup osób 

wymagających włączenia w ramach swoich zadań ustawowych albo statutowych. 

Pomocy nie przyznaje się na operacje obejmujące budowę lub modernizację dróg, targowisk, sieci wodno-

kanalizacyjnych, przydomowych oczyszczalni ścieków, oraz operacje dotyczące świadczenia usług dla rolnictwa 

(zgodnie z przepisami dot. przyznawania pomocy w ramach PS WPR). Wdrażanie LSR, w tym przyznawanie 

pomocy będzie realizowane zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz wytycznymi dot. PS WPR oraz FEWL 2021-

2027 – EFS+. 

Cele i przedsięwzięcia sformułowano w taki sposób aby odzwierciedlały pożądany stan, do którego dąży 

społeczeństwo, oraz były zgodne z Planem Strategicznym dla WPR 2023-2027 oraz FEWL 2021-2027 – EFS+. 

W LSR uwzględniono cele i przedsięwzięcia dedykowane ludziom młodym, seniorom oraz osobom ze 

zdefiniowanych grup znajdujących się w niekorzystnej sytuacji społecznej - kobietom. Te cele i przedsięwzięcia 

mają na celu zapewnienie wsparcia i tworzenie warunków sprzyjających rozwojowi i integracji tych grup 

społecznych.  

Cele i przedsięwzięcia LSR zostały określone w załączniku nr 1 do LSR. 

Rozdział VII. Sposób wyboru i oceny operacji oraz sposób ustanawiania kryteriów wyboru 

Ogólna charakterystyka wewnętrznej organizacji pracy LGD 

Podstawowym dokumentem regulującym funkcjonowanie Stowarzyszenia „Lokalna Grupa Działania – Grupa 

Łużycka” (LGD) jest Statut. Statutowymi organami LGD są:  

- Walne Zebranie Członków,  

- Rada Stowarzyszenia,  

- Zarząd,  

- Komisja Rewizyjna.  

Statut Stowarzyszenia „Lokalna Grupa Działania – Grupa Łużycka” stanowi, że:  

Walne Zebranie Członków jest najwyższą władzą „Lokalnej Grupy Działania – Grupa Łużycka”. 

Rada Stowarzyszenia jest organem decyzyjnym „Lokalnej Grupy Działania – Grupa Łużycka” odpowiedzialnym za 

wybór operacji na poziomie lokalnym i zapewnienie że wybrane operacje są zgodne z Lokalną Strategią Rozwoju.  

Zarząd jest organem wykonawczym „Lokalnej Grupy Działania – Grupa Łużycka”. 

Komisja Rewizyjna jest organem stałego nadzoru i kontroli działalności „Lokalnej Grupy Działania – Grupa 

Łużycka”. 

Ogólna charakterystyka przyjętych rozwiązań: 

Narzędziem wdrażania LSR będą przyjęte przez Stowarzyszenie „Lokalna Grupy Działania – Grupa Łużycka” 

procedury i regulaminy wyboru operacji. Zostaną one określone w celu prawidłowej realizacji przez LGD zadań 

związanych z przyznawaniem, wypłatą i zwrotem pomocy, w szczególności w celu opracowania ogłoszenia o 

naborze wniosków o przyznanie pomocy albo zaproszenia do złożenia wniosku o przyznanie pomocy, regulaminu 

naboru wniosków oraz procedur dotyczących przyznawania, wypłaty i zwrotu pomocy. Postanowienia regulaminu 
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naboru wniosków i jego zmiany będą zgodne z przepisami prawa powszechnie obowiązującego, w tym ustawą PS 

WPR oraz wytycznymi MRiRW oraz MFiPR. 

Wszystkie przygotowane procedury będą charakteryzować się dużym stopniem przejrzystości i prostoty. LGD 

wypracuje procedury wyboru operacji kładąc nacisk, by zapewniały sprawny i transparentny wybór oraz skuteczne 

funkcjonowanie organów.  

Procedury będą jawne i powszechnie dostępne dla wszystkich zainteresowanych. Aby zachować transparentność 

wyboru procedury zostaną upublicznione na stronie internetowej LGD, umożliwiony będzie również wgląd do 

procedury w biurze LGD. Procedury będą także jednym z elementów świadczonego w biurze doradztwa. Na 

transparentność procedury wyboru wpływać będzie również publikowanie na stronie internetowej LGD 

dokumentacji z wyboru operacji, w szczególności zamieszczenie listy operacji spełniających warunki udzielenia 

wsparcia na wdrażanie LSR oraz listy operacji wybranych, ze wskazaniem, które z operacji mieszczą się w limicie 

środków przeznaczonych na przyznanie pomocy w ramach danego naboru wniosków. 

Proces oceny i wyboru operacji został zaplanowany w taki sposób, aby był niedyskryminujący, pozwalał uniknąć 

konfliktu interesów i był zgodny z podejściem RLKS, w tym gwarantował zachowanie odpowiedniego składu Rady. 

Uniknięcie konfliktu interesu gwarantować będzie deklaracja poufności i bezstronności, rejestr interesów, a także 

możliwość głosowania członków Rady nad wykluczeniem członka, którego ocena według kryteriów wyboru 

znacząco odbiega od oceny pozostałych członków Rady. Wybór operacji i grantobiorców dokonywany będzie 

wyłącznie przez członków Rady.  

Osoby wchodzące w skład Rady w większości posiadają doświadczenie w ocenie i wyborze wniosków. Wszyscy 

członkowie, każdorazowo przed oceną i wyborem operacji, przechodzić będą szkolenie w tym zakresie. Wśród 

członków znajdą się przedstawiciele trzech sektorów, obu płci. 

Dokumenty ustalające zasady oceny i wyboru zostaną przygotowane przez grupę roboczą, w której skład wejdą 

przedstawiciele wszystkich sektorów, a na ich kształt, w szczególności na sposób informowania oraz dobór 

kryteriów wyboru, wpływ będą miały metody partycypacyjne: badanie ankietowe, spotkania otwarte. 

Przygotowane dokumenty poddane zostaną dalszym konsultacjom podczas dyskusji reprezentantów grup oraz 

otwartej przestrzeni. Zapisy skonsultowane zostaną z członkami Rady. Opracowując procedury zwrócona zostanie 

szczególna uwaga, aby były one zgodne z obowiązującymi przepisami, były niedyskryminujące i przejrzyste, 

eliminowały wystąpienie konfliktu interesu, wymagały zachowania frekwencji i parytetu, regulowały sytuacje 

wyjątkowe takie jak uzyskanie przez co najmniej dwie operacje jednakowej ilości punktów, zapewniały stosowanie 

tych samych kryteriów w całym procesie wyboru w ramach danego naboru, dawały możliwość i określały zasady 

wniesienia protestu.  

W procesie oceny i wyboru operacji ogólne zastosowanie będą miały:  

• Statut 

• Procedura/regulamin wyboru i oceny operacji w ramach Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego Przez 

Społeczność „Lokalnej Grupy Działania – Grupa Łużycka” na operacje realizowane przez podmioty inne niż 

LGD,  

• Procedura realizacji projektów grantowych w tym wyboru grantobiorców, 

• Regulamin Rady, który ustalać będzie ogólne zasady funkcjonowania Rady, a jego uzupełnieniem będą 

odrębne procedury regulujące zasady ogłaszania naborów, oceny, wyboru, informowania, wskazując przy 

tym podmioty odpowiedzialne za poszczególne zadania inne dla projektów grantowych i inne dla ogłoszeń 

o naborach wniosków o udzielenie wsparcia. Zarówno Regulamin Rady, jak i procedury będą zawierać 

szczegółowe rozwiązania oraz wzory dokumentów stosowane w procesie oceny i wyboru. 

Sposób ustanawiania i zmiany kryteriów wyboru 

Kryteria wyboru operacji wraz z określeniem minimalnej liczby punktów umożliwiającej przyznanie pomocy oraz 

kryteriami rozstrzygającymi (o ile mają zastosowanie, a w przypadku pomocy przyznawanej na operacje 

wybierane przez LGD – rodzaje kryteriów wyboru operacji oraz zasady ich określania) będą elementem procedur 

wyboru i oceny operacji w ramach Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego Przez Społeczność „Lokalnej Grupy 

Działania – Grupa Łużycka”. Kryteria zostaną zatem ustanowione w tym samym trybie, co całość procedur.  
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Kryteria będą: 

• adekwatne do analizy potrzeb rozwojowych i potencjału LSR, powiązanie kryteriów zostanie opisane 

poprzez wskazanie:  

⎯ problemu, który rozwiązywany będzie przez premiowanie operacji przez kryterium (np.: problemem 

będzie brak miejsc pracy – premiowane będą operacje tworzące miejsca pracy), 

⎯ potrzeby, która będzie zaspokajana operacjami premiowanymi przez kryterium (np.: potrzebą będzie 

zwiększenie konkurencyjności poprzez innowacyjne rozwiązania – premiowane będą operacje 

innowacyjne), 

⎯ potencjału, który będzie wykorzystany przez operacje premiowane kryterium (np.: potencjałem 

będzie aktywność mieszkańców – premiowane będą operacje, które obejmą jak największą liczbę 

mieszkańców),  

Ponadto premiowane będą operacje skierowane do grup określonych w LSR, w tym, kobiet, seniorów, ludzi 

młodych do 25 roku życia.   

• zapewniają premiowanie operacji które będą przyczyniać się do osiągnięcia celów i wpływać na osiągnięcie 

wskaźników produktu i rezultatu, z poszanowaniem zasad równości szans oraz zrównoważenia 

środowiskowego. 

• kryteria wyboru wypracowane zostaną dla poszczególnych celów głównych strategii oraz realizowanych w 

ramach nich przedsięwzięć. Określone zostaną wagi punktowe do poszczególnych kryteriów oraz ich 

definicje i sposoby ustalania wartości. Zostanie także określone minimum punktowe konieczne do 

uzyskania, co będzie stanowiło warunek uzyskania pozytywnej oceny i tym samym umieszczenia danej 

operacji na liście rankingowej. 

Zmiana kryteriów wyboru 

Zmiany kryteriów, podobnie jak i aktualizacje innych treści LSR, będą mogły (i powinny) odbywać się w sytuacjach 

koniecznych, a więc takich, w których zastosowanie dotychczasowych kryteriów nie przynosi zadowalającego 

efektu (nie realizowane będą wskaźniki i cele LSR). Podstawową przyczyną zmiany kryteriów będą dane z 

monitoringu i ewaluacji mówiące o niezadowalającym poziomie realizacji LSR. Przesłanką do zmiany będą mogły 

być wypracowane lepsze rozwiązania niż wskazane pierwotnie, gdy zmiana taka będzie korzystna dla realizacji 

LSR. Informacja taka będzie podstawą do podejmowania decyzji w sprawie zmiany kryteriów wyboru. Zmiana 

kryteriów będzie również możliwa na wniosek organów LGD oraz pracowników biura, gdy jest to konieczne ze 

względów prawnych. Zmiany kryteriów wyboru operacji dokonywać będzie Zarząd LGD. Propozycja zmiany 

kryteriów będą poddawana konsultacjom społecznym, które będą odbywały się w formule online i stacjonarnie. 

Konsultacje będą trwały od 3 do 7 dni. Przy zmianie kryteriów będzie zwracało się uwagę, aby zmienione kryteria 

zawsze nawiązywały do celów, przedsięwzięć, wskaźników i powiązane były z analizą potrzeb rozwojowych i 

potencjału LSR. Zmiana kryterium czy innej części procedury będzie zatwierdzana przez Zarząd LGD oraz będzie 

wymagała akceptacji Samorządu Województwa Lubuskiego. 

Innowacyjność w kryteriach wyboru 

Na etapie partycypacyjnych metod konsultacji zdiagnozowano potrzebę zwiększenia konkurencyjności poprzez 

innowacyjne rozwiązania. Stosowanie rozwiązań innowacyjnych znalazło swoje odzwierciedlenie w analizie jako 

szansa. Co istotne, podczas konsultacji nie wskazano konkretnych dziedzin stosowania nowatorskich rozwiązań 

lecz oczekiwano szerokiego stosowania innowacyjności. Odpowiedzią na wyniki diagnozy powinno być wsparcie 

przedsięwzięć, których wskaźnik produktu będzie innowacyjny, lub droga do jego osiągnięcia, czyli realizacja 

operacji przewiduje zastosowanie innowacyjnych rozwiązań, a innowacyjność tę należy odnieść do zastosowania 

danego rozwiązania na nowym obszarze lub w nowej dziedzinie. Wsparcie przedsięwzięć innowacyjnych odbędzie 

się z poziomu kryteriów wyboru. 

W kryteriach oceny i wyboru operacji będą zastosowane kryteria premiujące innowacyjność projektów składanych 

w ramach LSR. Innowacja to wdrożenie nowego lub znacząco udoskonalonego produktu (wyrobu, usługi, 

procesu), nowej metody organizacyjnej, organizacji miejsca pracy lub stosunkach z otoczeniem, nowatorskich, 
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niestandardowych, o eksperymentalnym charakterze, lub nowego sposobu wykorzystania lub zmobilizowania 

istniejących lokalnych zasobów przyrodniczych, historycznych, kulturowych czy społecznych (kontekst lokalny). 

Innowacyjność będzie oceniana w odniesieniu do obszaru LSR jako całości lub jego części (np. gminy, 

miejscowości). 

Zwrócona zostanie uwaga na wpływ innowacji na rozwój obszaru LGD oraz na efekty wdrożenia innowacji,  

do których zaliczamy m.in.: zwiększenie funkcjonalności, użyteczności produktów i usług, unowocześnienie 

przestarzałych systemów, udoskonalenie technologii, usprawnienie komunikacji międzyludzkiej, optymalizację 

czasu pracy, ochronę środowiska naturalnego. 

W ramach animowania do wdrożenia innowacji powstanie baza projektów innowacyjnych wdrażanych przez LGD, 

która będzie stanowiła źródło wiedzy i inspiracji do zastosowania innowacyjnych rozwiązań. Baza dostępna będzie 

na stronie LGD oraz podczas szkoleń/spotkań informacyjno-promocyjnych. 

Baza będzie stanowiła źródło do wykorzystania w dziedzinach niestandardowych rozwiązań służących rozwojowi 

obszaru LGD. 

 

Dla wdrożenia projektów grantowych ustanowiona zostanie odrębna procedura, której częścią będą kryteria 

wyboru dostosowane do charakteru projektów grantowych i powiązane z przeprowadzoną diagnozą. Procedura 

zawierająca m.in. wzory wniosku o przyznanie pomocy, wniosku o płatność, umowy i zasady kontroli 

grantobiorców, będzie zgodna z przepisami prawa powszechnie obowiązującego, w tym ustawą PS WPR oraz 

wytycznymi MRiRW oraz MFiPR. 

LGD przewiduje realizację operacji własnych oraz grantowych, natomiast nie przewiduje realizacji projektów 

obejmujących przygotowanie koncepcji inteligentnej wsi (smart village). 

Rozdział VIII. Plan działania 

Przyjęty Plan działania jest ściśle powiązany z jej logiką realizacji opisaną przez przyjęte cele, przedsięwzięcia i 

wskaźniki oraz z zaprojektowanym budżetem. Aby ocenić stopień realizacji celów LSR, określono adekwatne i 

mierzalne wskaźniki, które są przypisane do poszczególnych przedsięwzięć. Wskaźniki te pozwalają na 

monitorowanie postępów w realizacji celów i umożliwiają ocenę efektywności działań podejmowanych w ramach 

LSR. W ramach Planu działania LSR ustalono harmonogram osiągania poszczególnych wskaźników 

produktu/rezultatu. Określono w nim konkretne terminy i etapy realizacji przedsięwzięć, które są związane z 

osiąganiem tych wskaźników. Harmonogram ten umożliwia śledzenie postępów i terminowego wdrażania działań, 

co przyczynia się do skutecznej realizacji celów LSR. Zgodnie z regulacjami prawnymi poziom wdrażania LSR będzie 

mierzony w ramach kamieni milowych w dwóch momentach: na 30 czerwca 2026 roku oraz na 31 grudnia 2027 

roku. Z Planu wykorzystania budżetu (załącznik do LSR nr 4) wynika, że warunki spełnienia kamieni milowych 

zostaną osiągnięte. 

Harmonogram opracowano z zachowaniem zasady minimalizacji zagrożeń mających potencjalny wpływ na jego 

wykonalność przy uwzględnieniu zasady: 

✓ dla PS WPR - operację uwzględnia się w planowanej/osiągniętej wartości wskaźnika produktu i rezultatu 

po zrealizowaniu pierwszej płatności (z wyłączeniem płatności zaliczkowych/wyprzedzających). Wyjątkiem 

jest wskaźnik R.37 – nowe miejsca pracy objęte wsparciem w ramach projektów WPR – który wlicza się w 

momencie zakończenia danej operacji. 

✓ dla EFS+ - osiągnięcie wartości wskaźnika produktu w momencie rozpoczęcia udziału w projekcie (po 

podpisaniu umowy) a osiągnięcie rezultatu po zakończeniu realizacji projektu. 

Oznacza to, że zaplanowane terminy realizacji wskaźników obejmują niezbędny czas na nabór i ocenę wniosków, 

proces zawierania umowy, okres wdrażania operacji/zadania i etap jej ostatecznego rozliczenia. W związku z 

powyższym przyjęto bezpieczny bufor czasowy i realny harmonogram osiągania wskaźników w stosunku do 

zaplanowanych terminów zakontraktowania środków. Tak zaprojektowany system wdrażania pozwoli we 

właściwym czasie reagować na ewentualne przeszkody powodujące opóźnienia w osiąganiu wskaźników.  

Plan działania LSR został określony w załączniku nr 2 do LSR. 
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Rozdział IX. Plan finansowy 

Strategia Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność jest planem wielofunduszowym, a to oznacza, że 

będzie ona finansowana w części z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w 

ramach PS WPR a w części z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. Wysokość planowanego wsparcia na 

Wdrażanie LSR oraz Wsparcie na zarządzanie strategią, jej monitorowanie i ewaluację oraz jej animowanie, w tym 

ułatwianie wymiany między zainteresowanymi stronami jest zgodna z załącznikiem nr 4 do regulaminu konkursu 

na wybór LSR „Sposób ustalania wysokości dostępnych środków przeznaczonych na realizację LSR”, zgodnie z 

liczbą mieszkańców obszaru objętego LSR w części dotyczącej województwa lubuskiego. 

W ramach PS WPR jest to kwota:  

- Wdrażanie LSR: 2 000 000,00 euro, 

- Zarządzanie: 462 500,00 euro. 

W ramach EFS+ 1 117 678,53 euro, w tym na zarządzanie: 432 544,64 euro. 

Plan finansowy jest ściśle powiązany z logiką realizacji LSR, gdyż poprzez założone terminy ogłaszania naborów, 

realizację projektów, pozwoli realizować cele, wykorzystując przy tym środki finansowe ujęte w budżecie. Sprawi, 

że poprawi się jakość życia na obszarze LGD. Harmonogram osiągania wskaźników produktu i wykorzystania 

budżetu jest racjonalny, gdyż został rozłożony w czasie równomiernie z uwzględnieniem potrzeb 

zdiagnozowanych podczas konsultacji. Środki budżetowe przypisane do poszczególnych przedsięwzięć w budżecie 

zostały zaplanowane w planie działania w okresach przewidzianych dla realizacji tych przedsięwzięć w kwotach 

określonych w budżecie. Budżet poszczególnych przedsięwzięć został podzielony proporcjonalnie do założonych 

wartości wskaźników w okresach planu działania. W planie działania ujęto również wskaźniki produktu mierzące 

postęp w realizacji przedsięwzięć, które pozwolą osiągnąć zamierzone cele. Sprawia to, że budżet, cele i plan 

działania są ze sobą bezpośrednio powiązane. Ponadto plan działania zachowuje logikę interwencji celów i 

przedsięwzięć. 

W ramach budżetu na wdrażanie LSR maks. 40% może być przeznaczone na wparcie dla JSFP, tj. 1 247 071,41 

euro. W ramach środków z PS WPR nie więcej niż 20% może być przeznaczone na operację własną, tj. 400 000,00 

euro. 

Plan wykorzystania budżetu opiera się na następujących założeniach: 

- w kolumnach „kwota ogółem” środków zakontraktowanych w Euro do….. - uwzględniono sumę kwot, na które 

beneficjenci podpisali umowy przyznania pomocy w danym roku – w kolejnych latach narastająco, 

- w kolumnach „% wykorzystanie budżetu” zbadano stosunek wykorzystanych przez beneficjentów środków w 

danym roku, na podstawie podpisanych umów do budżetu poszczególnych funduszy, a w wierszu RAZEM do 

całego budżetu na wdrażanie LSR – w kolejnych latach narastająco. 

 

Budżet LSR został określony w załączniku do LSR nr 3, a Plan wykorzystania budżetu w załączniku do LSR nr 4. 

 

Prowadzona również będzie animacja społeczności lokalnej obszaru LGD. Przedsięwzięcie to zakłada realizację 

działań o charakterze nieinwestycyjnym (szkoleniowym/informacyjnym/aktywizacyjnym) skierowanym do 

mieszkańców obszaru, w tym potencjalnych wnioskodawców ubiegających się o środki w ramach wdrażania LSR 

oraz seniorów, osób młodych do 25 roku życia i kobiet. Animacja ma przyczyniać się udziału mieszkańców obszaru 

LGD w realizowanych działaniach. Ma służyć upowszechnianiu dobrych praktyk, wymiany wiedzy i doświadczeń, 

wdrażaniu i popularyzowaniu innowacji. Animacja społeczności lokalnej obejmuje elementy Planu komunikacji i 

będzie realizowana w ramach Zarządzania LSR. Taka forma realizacji wynika wprost z zapisów PS WPR gdzie 

wskazano, że LGD otrzyma środki finansowane dedykowane na działania aktywizujące i animujące lokalną 

społeczność. 

 

W związku z niewystarczającymi środkami w ramach PS WPR i FEWL-EFS+, „LGD – Grupa Łużycka” oraz jej 

członkowie, planują pozyskiwać dodatkowe środki na realizację zaplanowanych przedsięwzięć z innych źródeł, 

m.in. w ramach konkursów ofert na realizację zadań publicznych Zarządu Województwa Lubuskiego, a także 
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innych dostępnych konkursów/programów. Aplikowanie o dodatkowe środki jest uzasadnione stwierdzonymi 

potrzebami i zakresem wsparcia wskazanym w LSR. Pozwoli to na intensyfikację działań w kierunkach określonych 

w LSR, w tym skierowanych do seniorów, osób młodych do 25 roku życia oraz kobiet. 

Rozdział X. Monitoring i ewaluacja 

Prowadzenie monitoringu i ewaluacji realizacji LSR w całym okresie jej wdrażania jest procesem koniecznym dla 

sprawdzenia, czy udaje się skutecznie osiągać cele zapisane w strategii. Procesy te mogą zmierzać w kierunku 

aktualizacji, lub zmiany planowanych w LSR działań i efektów. Istotą wdrażania strategii rozwoju jest poprawa 

sytuacji mieszkańców obszaru poprzez osiąganie celów, w tym realizację wskaźników. 

LGD dokonywać będzie systematycznej i obiektywnej oceny LSR, jej założeń, przebiegu wdrażania, osiągniętych 

rezultatów z punktu widzenia adekwatności, skuteczności, efektywności, oddziaływania i trwałości 

podejmowanych działań. Ewaluacja LSR będzie przeprowadzona zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie 

wytycznymi. 

Organem odpowiedzialnym za proces ewaluacji i monitoringu jest Zarząd Stowarzyszenia „Lokalna Grupa 

Działania – Grupa Łużycka”, działający w oparciu o kompetencje nadane przez Walne Zebranie Członków 

Stowarzyszenia. Zarząd zleca poszczególne zadania w zakresie ewaluacji i monitoringu pracownikom biura, 

członkom stowarzyszenia i/lub zewnętrznym ekspertom/wykonawcom. Monitoring będzie leżał w kompetencji 

pracowników biura, którzy na bieżąco będą zbierać potrzebne dane.  

Monitoring 

Monitorowanie strategii będzie się odbywało w sposób ciągły i systematyczny. Monitoring będzie 

obejmował głównie elementy dotyczące funkcjonowania LGD w układzie ilościowym i jakościowym 

oraz stanie realizacji LSR w aspekcie rzeczowym i finansowym. Celem prowadzonego monitoringu będzie 

uzyskanie informacji zwrotnych na temat: 

• realizacji finansowej i rzeczowej LSR (w tym wartości osiągniętych wskaźników), 

• funkcjonowania LGD i biura (m.in. działań informacyjno-promocyjnych, doradczych, funkcjonowania 

partnerstwa i organów LGD), 

• zaawansowania i prawidłowego przebiegu realizowanych przez beneficjentów operacji, będących efektem 

wdrażania strategii, 

• wydatkowania środków w ramach wdrażania LSR, kosztów bieżących oraz innych źródeł poza RLKS 

Zebrane informacje będą gromadzone w podziale na poszczególne gminy i pokażą czy środki 

są wydatkowane w taki sposób i takim tempie, jak zakładaliśmy oraz czy dofinansowane operacje 

generują takie produkty i rezultaty, jakich spodziewaliśmy się i które powinny prowadzić do realizacji 

założonych celów. Będą również wykorzystane, jako materiał wyjściowy do przeprowadzania ewaluacji ex-post. 

Podstawowym kryterium oceny monitoringu jest zgodność wdrażanych działań z odpowiednimi dokumentami 

programowymi. Monitorowanie obejmuje swym zakresem cały proces wdrażania i służy do rejestrowania 

istotnych efektów wdrażania (produktów). 

Proces monitoringu jest systematycznym zbieraniem danych na potrzeby: 

a) identyfikacji postępu rzeczowego i finansowego realizacji strategii, czyli inaczej – kontroli (wewnętrznej i 

zewnętrznej) czy wszystkie zaplanowane działania są prowadzone zgodnie z wcześniej przyjętymi 

procedurami, harmonogramem i budżetem; 

b) przygotowywania opracowań i raportów, czyli – sprawozdawczości. Systematycznie zbierane dane będą 

podstawą do przygotowywania raportów i sprawozdań na potrzeby wewnętrzne np. dla Zarządu, Komisji 

Rewizyjnej, członków stowarzyszenia jak i do sporządzania sprawozdań okresowych dla zewnętrznych 

Instytucji; 

c) porównania ze standardami, oczekiwaniami zarówno samych organów LGD jak i beneficjentów programu czyli 

inaczej – zarządzania jakością, sprawdzania czy realizacja poszczególnych zadań spełnia oczekiwania 

adresatów; 
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d) identyfikacji błędów, odchyleń oraz naprawy niepożądanych zjawisk, czyli – zarządzania zmianą, w przypadku 

zauważenia nieprawidłowości we wdrażaniu strategii będzie możliwość szybkiej reakcji, skorygowania 

prowadzonych działań w celu ich poprawy; 

e) bieżącej oceny, czyli wstęp do ewaluacji – efekty monitoringu będą punktem wyjścia dla prowadzonej 

ewaluacji realizowanej strategii. 

Sposób pozyskiwania danych: merytoryczna dokumentacja własna LGD, księgowa dokumentacja LGD, dokumenty 

monitoringowe od beneficjentów oraz inne możliwe źródła danych dotyczące postępów realizacji LSR. 

Ewaluacja 

Ewaluacja obok monitoringu jest niezwykle ważnym elementem działań związanych z odpowiednim 

zarządzaniem. Zakres ewaluacji jest zwykle szerszy, a dane monitoringowe stanowią wstęp do jej realizacji. 

Kluczowymi kwestiami w aspekcie prowadzonej ewaluacji będzie podnoszenie jakości i efektywności działań 

mających na celu wdrożenie LSR, której prawidłowa realizacja będzie gwarantem sprawnego wydatkowania 

środków publicznych oraz możliwość reagowania na zmieniające się warunki otoczenia społeczno-gospodarczego 

na terenie LGD. Dlatego warto podkreślić, iż realizacja działań ewaluacyjnych odbywać się będzie z zastosowaniem 

kluczowych kryteriów, tzn. trafność, trwałość, efektywność, skuteczność i użyteczność.  

W połowie realizacji LSR zostanie przeprowadzona ewaluacja wewnętrzna. Autoewaluację przeprowadzą 

pracownicy biura oraz członkowie organów LGD. 

Na koniec okresu wdrażania LSR, w roku 2029, planuje się wykonać ewaluację Ex-post – zewnętrzną, 

podsumowujące cały okres realizacji. 

Ewaluacja zewnętrzna (Ex-post) ma dostarczyć informacji na temat m.in.: 

• wpływu realizacji LSR na: kapitał społeczny, rozwój przedsiębiorczości, 

• wpływu realizacji LSR na grupy docelowe, w tym grupy w niekorzystnej sytuacji 

• potencjału lokalnego w zakresie turystyki, rekreacji i kultury, 

• typów innowacji powstałych w ramach LSR, 

• skuteczności projektów własnych, 

• oceny funkcjonowania LGD, 

• oceny procesu wdrażania LSR pod względem: realizacji finansowej, przejrzystości procedur, jakości 

kryteriów, adekwatności wskaźników, 

• skuteczności realizacji planu komunikacji. 

Ewaluacja zewnętrzna ma też dostarczyć informacji na temat wartości dodanej samego 

podejścia Leader.  

Zostanie przeprowadzona przez neutralnych, niezaangażowanych w proces wdrażania strategii ekspertów 

zewnętrznych, zgodnie z regulacjami prawnymi. Wyniki z ewaluacji wewnętrznych i zewnętrznych oraz 

monitoringu opracowane będą w formie raportów, zawierających analizę danych i rekomendacje, które posłużą 

LGD do wdrażania usprawnień w procesie realizacji strategii. Wyniki te zostaną upowszechnione za pomocą 

narzędzi komunikacyjnych, dzięki czemu interesariusze uzyskają aktualne informacje dotyczące postępów we 

wdrażaniu LSR 

Sposób pozyskiwania danych: merytoryczna dokumentacja własna LGD, księgowa dokumentacja LGD, dokumenty 

monitoringowe od beneficjentów oraz inne możliwe źródła danych dotyczące postępów realizacji LSR. 
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Załączniki do LSR 

Załącznik nr 1 - Cele i przedsięwzięcia 
  

Budżet 

(w EUR) 

Przedsięwzięcia w ramach 

C.1Poprawa sytuacji społeczno – 

gospodarczej obszaru "LGD - 

Grupa Łużycka" z uwzględnieniem 

lokalnych zasobów i potrzeb 

Grupy docelowe Sposób realizacji (konkurs, projekt 

grantowy, operacja własna, 

animacja itp.) 

50 000,00 P.1.1 Wsparcie inicjatyw 

integrujących lokalną społeczność 

obszaru LGD 

Wszyscy mieszkańcy 

obszaru LGD, w 

szczególności kobiety, 

seniorzy, osoby młode do 

25 roku życia 

Operacja własna LGD w ramach PS 

WPR 

200 000,00 P.1.2 Rozwój przedsiębiorczości 

na obszarze LGD 

Osoby fizyczne, w tym 

wykonujące działalność 

gospodarczą, osoby 

prawne, w tym mikro i małe 

przedsiębiorstwa, w 

szczególności kobiety, 

osoby młode do 25 roku 

życia 

Konkurs w ramach PS WPR 

400 000,00 P.1.3 Aktywizacja społeczności 

lokalnej w placówkach 

edukacyjnych 

Wszyscy mieszkańcy 

obszaru LGD, w tym dzieci, 

młodzież i rodziny 

Projekty grantowe w ramach FEWL - 

EFS+ 

200 000,00 P.1.4 Wsparcie lokalnych inicjatyw 

na rzecz kształcenia osób 

dorosłych 

Dorośli mieszkańcy obszaru 

LGD 

Projekty grantowe w ramach FEWL - 

EFS+ 

517 678,53 P.1.5 Rozwój potencjału 

społeczności lokalnych 

Mieszkańcy obszaru LGD, w 

tym osoby wykluczone, 

zagrożone wykluczeniem i 

ich rodziny 

Projekty grantowe w ramach FEWL - 

EFS+ 

Budżet 

(w EUR) 

Przedsięwzięcia w ramach C.2 

Rozwój potencjału turystyczno-

rekreacyjno-kulturalnego obszaru 

"LGD - Grupa Łużycka" 

Grupy docelowe Sposób realizacji (konkurs, projekt 

grantowy, operacja własna, 

animacja itp.) 

1 400 000,00 P.2.1 Rozwój infrastruktury 

rekreacyjnej, kulturalnej i 

turystycznej dla zwiększenia ilości 

miejsc integracji społecznej 

Wszyscy mieszkańcy 

obszaru LGD, turyści 

Konkurs w ramach PS WPR 

350 000,00 P.2.2 Promocja walorów 

turystycznych obszaru LGD 

Wszyscy mieszkańcy 

obszaru LGD, turyści 

Operacja własna LGD w ramach PS 

WPR 
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Załącznik nr 2 - Plan działania 

Cel 

lata do 31.12.2024 do 31.12.2025 do 31.12.2026 do 31.12.2027 do 31.12.2028 do 31.12.2029 

Program 

Nazwa Wskaźnika 
Wartość z 
jednostką 
miary 

% realizacji 
wskaźnika 
narastająco 

Wartość z 
jednostką 
miary 

% realizacji 
wskaźnika 
narastająco 

Wartość z 
jednostką 
miary 

% realizacji 
wskaźnika 
narastająco 

Wartość z 
jednostką 
miary 

% realizacji 
wskaźnika 
narastająco 

Wartość z 
jednostką 
miary 

% realizacji 
wskaźnika 
narastająco 

Wartość z 
jednostką 
miary 

% realizacji 
wskaźnika 
narastająco 

C.1. Poprawa sytuacji społeczno – gospodarczej obszaru "LGD - Grupa Łużycka" z uwzględnieniem lokalnych zasobów i potrzeb 
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Wskaźnik produktu: 
Liczba inicjatyw / 
operacji 

0 0 0 0 0 0% 1 100% 0 0 0 0 PS WPR 
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Wskaźnik produktu: 
Liczba operacji 
polegających na 
podjęciu / rozwoju 
działalności 
gospodarczej 

0 0 0 0% 7 100% 0 0 0 0 0 0 PS WPR 
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Wskaźnik produktu: 
Liczba osób 
pochodzących z 
obszarów wiejskich 
objętych wsparciem w 
programie 

225 50% 0 0% 0 0% 0 0% 225 100% 0 0% 
FEWL - 
EFS+ 
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Wskaźnik produktu: 
Wspierane strategie 
rozwoju lokalnego 
kierowanego przez 
społeczność 

1 100% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Wskaźnik produktu: 
Liczba osób dorosłych 
objętych wsparciem w 
zakresie umiejętności 
lub kompetencji 
podstawowych, 
realizowanym poza 
Bazą Usług 
Rozwojowych 

0 0 0 0% 40 100% 0 0% 0 0% 0 0% 

FEW - 
EFS+ 

Wskaźnik produktu: 
Wspierane strategie 
rozwoju lokalnego 
kierowanego przez 
społeczność 

0 0 0 0% 1 100% 0 0 0 0 0 0 
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Wskaźnik produktu: 
Całkowita liczba osób 
objętych wsparciem 

100 32,25% 0 0,00% 100 65% 0 0% 110 100% 0 0% 

FEWL - 
EFS+ Wskaźnik produktu: 

Wspierane strategie 
rozwoju lokalnego 
kierowanego przez 
społeczność 

1 100% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Wskaźnik rezultatu W.1.1 R.42 
Promowanie włączenia społecznego: 

liczba osób objętych wspieranymi 
projektami włączenia społecznego 

Jednostka miary: liczba osób 

0   0   0   70   0   0   PS WPR 
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Wskaźnik rezultatu 
W.1.2 R.37 Wzrost gospodarczy i 

zatrudnienie na obszarach wiejskich: 
nowe miejsca pracy  

objęte wsparciem w ramach 
projektów WPR.  

Jednostka miary: Liczba 
utworzonych miejsc pracy 

0   0   5   0   0   0   PS WPR 

Wskaźnik rezultatu 
W.1.3.1: Liczba osób, które 

zakończyły udział w działaniach 
kulturalnych, aktywizacyjnych lub 

edukacyjnych 

0   140   0   0   140   0   
FEWL - 
EFS+ 

Wskaźnik rezultatu 
W.1.3.2: Liczba uczniów, którzy 

nabyli kwalifikacje po opuszczeniu 
programu 

0   115   0   0   115   0   
FEWL - 
EFS+ 

Wskaźnik rezultatu 
W.1.4: Liczba osób, które uzyskały 

kwalifikacje po opuszczeniu 
programu 

0   0   0   26   0   0   
FEWL - 
EFS+ 

Wskaźnik rezultatu 
W.1.5: Liczba osób, których sytuacja 

społeczna uległa poprawie po 
opuszczeniu programu 

0   60   0   60   0   66   
FEWL - 
EFS+ 

C.2 Rozwój potencjału turystyczno-rekreacyjno-kulturalnego obszaru "LGD - Grupa Łużycka" 
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Wskaźnik produktu: 
Liczba inicjatyw / 
operacji na rzecz 
obszaru LSR 

0 0% 8 44,44% 10 100% 0 0 0 0 0 0 PS WPR 
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 Wskaźnik produktu: 
Liczba inicjatyw / 
operacji na rzecz 
obszaru LSR 

0 0 0 0% 1 25% 1 50% 1 75% 1 100% PS WPR 

Wskaźnik rezultatu 
W.2.1.1: R.41 Łączenie obszarów 

wiejskich w Europie: odsetek 
ludności wiejskiej korzystającej z 

lepszego dostępu do usług i 
infrastruktury dzięki wsparciu z WPR 

Jednostka miary: liczba osób 

0   2200   2800   0   0   0   PS WPR 

Wskaźnik rezultatu 
W.2.2: R.42 Promowanie włączenia 
społecznego: liczba osób objętych 

wspieranymi projektami włączenia 
społecznego 

Jednostka miary: liczba osób 

0   0   50   50   50   50   PS WPR 
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Załącznik nr 3 - Budżet LSR 

 

PLANOWANA WYSOKOŚĆ ŚRODKÓW NA WDRAŻANIE LSR I ZARZĄDZANIE LSR 

Zakres wsparcia 

Program/Fundusz 

Środki ogółem 

(EUR) 
PS WPR EFRR* EFS+* 

Wdrażanie LSR (art. 34 ust. 1 

lit. b rozporządzenia nr 

2021/1060) 

2 000 000,00 0,00 685 133,89 2 685 133,89 

Zarządzanie LSR (art. 34 ust. 1 

lit. c rozporządzenia nr 

2021/1060) 

462 500,00 0,00 432 544,64 895 044,64 

Razem 2 462 500,00 0,00 1 117 678,53 3 580 178,53 

* Wysokość środków danego funduszu na RLKS dostępnych dla LGD w danym województwie będzie 

wyższa o wartość wkładu krajowego, którego procentowy udział w tej kwocie jest określony dla danego 

FEW. 

** W wierszu odpowiadającemu danemu EFSI, z którego LSR nie będzie finansowana, należy wstawić 

wartość „0”. 
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Załącznik nr 4 - Plan wykorzystania budżetu 
Fu

n
d

u
sz

 
środki zakontraktowane (w Euro) do: 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 31.12.2027 31.12.2028 31.12.2029 

kwota 
ogółem 

(UE+krajowe)  

% 
wykorzystania 

budżetu 

kwota ogółem 
(UE+krajowe)  

% 
wykorzystania 

budżetu 

kwota ogółem 
(UE+krajowe)  

% 
wykorzystania 

budżetu 

kwota ogółem 
(UE+krajowe)  

% 
wykorzystania 

budżetu 

kwota ogółem 
(UE+krajowe)  

% 
wykorzystania 

budżetu 

kwota ogółem 
(UE+krajowe)  

% 
wykorzystania 

budżetu 

EFRROW 0,00 0,00% 1 450 000,00 72,50% 350 000,00 90,00% 100 000,00 95,00% 100 000,00 100,00% 0,00 0,00% 

EFS+ 370 000,00 33,10% 0,00 0,00% 370 000,00 66,20% 0,00 0,00% 377 678,53 100,00% 0,00 0,00% 

EFRR 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

RAZEM 370 000,00 11,86% 1 450 000,00 58,37% 720 000,00 81,47% 100 000,00 84,67% 477 678,53 100,00% 0,00 0,00% 

 


